
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ  ŘÍJEN 2005 - číslo 10 - 15,-Kč

Z OBSAHU: přistavení kontejnerů - novopacké herny - výstavy - sport

Nová Paka je skutečně zvlášt-
ní městem. Nemyslím tím je-
nom společenskou atmosféru, 
charakter obyvatel, zvláštnosti 
přírody, ale především archi-
tektonickou tvář.
Jistý chaos v půdorysu města 
způsobovaly různé katastro-
fy, především požáry. To vše 
je, bohužel, dost markantně 
vidět. 
V novější době vždycky totiž 
záleželo na tom, jaký charak-
ter určoval městu pověřený 
architekt. Jaroslav Bret měl 
zálibu v novorenesanci, Fran-
tišek Wolf v pseudogotice, 
pak přišli další, ale mělo to 
jistý charakter a význam. 
Mně, laikovi, připadá Nová 
Paka, mírně řečeno, jako vy-
bombardovaná. V 70. letech 
minulého století byla před-
stava, že je nutné vše bořit. 
Zmizela západní část náměstí 
(Nálevkova hospoda, dům u 
Borčických) a byla představa, 
že zde bude vystaven jakýsi 
obrovský obchodní dům. Za-
plať Pánbůh, alespoň k tomuto 
nedošlo. 
Ale staré náměstí ztratilo de-
molicemi jistou uzavřenost a 
intimitu. Dozvěděl jsem se, že 
v současné době je zpracována 

Nová Paka opravuje památky, ale zároveň vytváří podmínky pro novou tvář města
studie náměstí. Byl bych rád, 
kdyby to dopadlo dobře.
Dělá mi velikou radost, že v 
současné době je opravován 
hotel Grand a moc mě těší, že 
je opravována i roubená stav-
ba Gernatova domu. Prý obě 
stavby jsou majetkem jednoho 
člověka. Když jsem psal pro 
minulé číslo svůj příspěvek, 
nevěděl jsem vůbec, o koho 
jde, jen mně prostě bylo líto 
určitých domů. Současnému 
majiteli za vstřícný přístup 
moc děkuji. 
Když vyjdete nad Novou 
Paku, tak vás, ctitelé památek, 
potěší, že je pokládána nová 
krytina na střechu Klášterního 
kostela Nanebevzetí Panny 
Marie. I to je dobrý signál, i 
když já soukromě se domní-
vám, že je třeba najít finance 
a investovat peníze především 
do základů klášterního kostela 
a jeho odvodnění směrem k 
Desateru. To je tvář jedna, 
a tak v Nové Pace zákonitě 
musí zmizet stavby, které 
nemají svoji kvalitu a úro-
veň a přes jistou nostalgii je 
nutné, aby ustoupily. Možná 
pochopíte, že mám na mysli 
zbourání třetí Mateřské školy 

Pokračování na str. 3 

Takhle již školku budou znát jen pamětníci



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města 
(za období od 15. srpna do 15. září 2005)

Rada města: 
Hospodaření s majetkem města:
 přidělení bytu 1 + kk Heřmanice 106 paní Anně Šolcové
 přidělení bytu 2 + 1 Komenského 1225, Nová Paka paní Nině 
Čermákové

 přidělení malometrážního bytu Šafaříkova ul. 581 paní Ivetě 
Stýblové

 schválen dodatek ke smlouvě uzavřené mezi městem Nová 
Paka a TJ Sokol Nová Paka o výpůjčce pozemků č. parc. 
2086/3 a 2086/5 kat. území Nová Paka (část letního stadionu)

 zveřejnění záměru pronájmu ČOV ve Staré Pace

Finance:
 projednána zpráva společnosti TermoReal o financování údrž-

by domů, postoupeno finančnímu výboru.

Veřejný pořádek:
 vzala na vědomí nabídku firmy Futura na umístění kamer se 

záznamem obrazu s přístupem přes internet a postupuje ji do-
pravní a bezpečnostní komisi

Investice:
 schválena smlouva o dílo na provedení demolice budovy MŠ v 

ulici Svatojánská 494 a vily v nádvoří s firmou Novostav Nová 
Paka s.r.o.

 schválen nákup nových odpadkových košů od firmy Komu-
nální technika s.r.o. v provedení STRADA (plast) barva tmavě 
zelená

 jmenováni členové komise pro výběr dodavatele stavby domo-
va důchodců:

 Miroslav Mach, obch. ředitel PIIS s. r. o.
 František Škvařil, místostarosta Města Nová Paka
 Ing. Marian Piecha, MPSV, odbor č. 4
 Bc. Ludmila Hájková, Krajský úřad Královéhradeckého kraje
 Josef Novák, autoriz. technik PS
 Milan Birtus, IPS Heřmanice
 Miroslav Nýč, Pecka
 
Činnost městského úřadu:
 jednáno o zavedení centrální pokladny a jednotného infor-

mačního systému na Městském úřadě v Nové Pace, včetně 
vyčíslení finanční náročnosti a případných personálních změn

Sport:
 žádost Tenisu Nová Paka o jednorázový příspěvek na rekon-

strukci střechy objektu u tenisových kurtů byla postoupena 
finančnímu výboru a sportovní komisi k případnému zapraco-
vání do rozpočtu pro příští rok

 projednán návrh na rozšíření běžeckých tratí na Poštmistrově 
kopci a udělen souhlas s dokončením akce

 udělen souhlas k uzavření smlouvy o dílo na akci Sportovní 
hřiště na sídlišti Studénka Nová Paka s firmou J.I.H. – Ing. 
Huptych

Kultura:
 odboru školství a kultury, organizačnímu výboru a kulturní 

komisi bylo uloženo projednat možnost sloučení Městské kina 
a Městského kulturního střediska 

Zastupitelstvo města dne 14. září 2005: 
Schválilo:
 Příspěvek 2 mil. Kč z dotačního fondu města na výstavbu do-

mova důchodců a příspěvek občanskému sdružení Život bez 

bariér v částce 400 tis. Kč na zpracování projektové dokumen-
tace na rekonstrukci centra zdravotně postižených v objektu 
bývalých jeslí 

 Změny ve výdajové i příjmové části rozpočtu města na rok 
2005 

 Spolupráci s polským městem Pieszyce v oblasti turistického 
ruchu

 Záměr prodeje pozemku č. parc. 1385/4 kat. území Nová Paka 
firmě D.M.Y. Praha za cenu 1 Kč za m2 za účelem výstavby 
bytového domu (v blízkosti stávajícího byt. domu v ulici P. 
Bezruče)

 Záměr výkupu pozemků pro výstavbu inženýrských sítí a 
chodníku v lokalitě Nová Paka Vlkov, Studénka, Kumburský 
Újezd

 Změnu obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za užívá-
ní veřejného prostranství

 Směrnici o sociálním fondu určenému k zabezpečování sociál-
ních a kulturních potřeb zaměstnancům města

Neschválilo:
 Žádost paní Ivy Tomášové o zrušení nařízení o stavební uzá-

věře na pozemcích č. parc. 422/1 a 421 kat. území Štikov v 
místech plánovaného obchvatu města, žádost o poskytnutí 
finanční náhrady a nabídku na prodej těchto pozemků městu 
Nová Paka. 

 Návrh starosty města na zrušení usnesení rady města z 
15.6.2005 o prodloužení nájmu restaurace Na Sídlišti v Nové 
Pace stávajícím nájemcům Pourovi a Křížovi

Projednalo:
 Zprávu kontrolního výboru o uzavírání nájemních smluv a 

využívání pečovatelských služeb nájemníky v domě s pečova-
telskou službou v ulici Jiráskova v Nové Pace 

M. Nádvorníková

Tradiční setkání sběratelů
Již více než 30 roků existuje v Nové Pace Klub sběratelů kuriozit, 
který každoročně vždy na podzim pořádá sběratelské burzy.
Letošní burza pivovarských sběratelských materiálů se uskuteční 
v sobotu 8. října 2005 od 8 hodin v sále hotelu Centrál v Nové 
Pace. Budou nabízeny pivní etikety, tácky, lahve, odznaky, skle-
nice, plechovky a další věci a předměty, mající vztah k výrobě 
piva. Zároveň se uskuteční i tradiční věcná loterie, kde každý 
zakoupený los vyhrává.   Josef Tauchman



3

V rámci HK a LBC kraje je možná i spolupráce „na dálku“. Požadujeme
preciznost, ochotu zdokonalovat se a vzdělávat se. Nabízíme nadprů−
měrné ohodnocení (15.000−30.000 Kč, dle výkonu), špičkové technolo−
gické zázemí, kariérní růst.

přijme do trvalého
pracovního poměru v Jilemnici

Více informací o společnosti na www.stomal.cz.
Kontakt: info@stomal.cz nebo tel.: 605 269 886

zkušené zubní techniky pro oblast snímatelných náhrad
(možná i kombinace s fixními náhr.)

V nedávné době proběhlo 
několik diskusí na téma his-
torické centrum města Nová 
Paka. K vyslovení odborných 
názorů pozval pan starosta 
Cogan i profesora ing. akad. 
architekta J. Burina, který 
patří k našim nejúspěšnějším 
architektům. Léta pracoval v 
Ústavu pro rekonstrukci pa-
mátkových měst a objektů. 
V současnosti je profesorem 
fakulty architektury v Ten-
nessee v USA a často pobývá 
se svými žáky v ČR. 
Zabýval se několika tématy v 
Nové Pace, rovněž tak etický-
mi principy působení heren 
ve městě. Zde je jeho úvaha 
na dané téma:
Názor sociologů i laické části 
veřejnosti se vzácně shodují v 
obecných závěrech o vlivech 

těchto aktivit v městském 
prostředí. Opakovaně potvr-
zují důvody k intenzívním 
obavám:
- střet protichůdných jedinců i 

skupin společnosti
- extrémně zvýšená kriminali-

ta
- přitažlivost pro další podob-

né oportunisty
Na to navazuje:
- postupná devalvace nemovi-

tostí, realit
- pauperizace a demografický 

posun /změny v obydlenos-
ti/

- negativní dopad na lokální 
strukturu institucí

- snížený civilizační zájem o 
prostředí/devastace)

Průzkum tohoto dění se opa-
kovaně potvrzuje v oblastech, 
kde lze tento trend dlouhodobě 

Herny versus kulturní, duchovní a společenské instituce
souvisle sledovat (USA, Kana-
da, UK, evropské metropole, 
univerzitní kampusy, Dálný 
východ).
Herny v daném přítomném roz-
mezí smyslu, účelu a dopadu 
své činnosti na část populace 
jsou ve značné oblasti evrop-
ského podvědomí (bez ohledu 
na členství v EU) nazírány co 
do výchovného perspektivního 
civilizačního zaměření dopadu 
užívání volného času s největ-
ší obezřelostí a nedůvěrou 
jako ryze negativní element 
(převážně v anglosaských  a 
silně etnicky i nábožensky ori-
entovaných společenstvích). A 
tato obava spolu s odpozorova-
nou praxí a jejími, dlouhodobě 
často fatálními následky (střety 
úrovní a zájmů) dávají často 
legalizované právo vylučovat 

tyto rušivé elementy ze sou-
sedství průměrné sousedské 
(komunální) angažovanosti. 
V praxi to dodnes znamená, 
že soustava preventivních lo-
kálních zákonů vylučuje tyto 
obchodní aktivity ze soused-
ství kulturně a ideologicky vý-
znamných institucí (jako školy, 
církevní i jiná veřejně přístupná 
kulturní zařízení).
Ve volné návaznosti na toto 
již dlouhou praxí osvědčené 
vyzkoušené regule by určitě 
nebylo chybou prognosticky 
řešit alternativní situaci v pro-
minentní městské části Nové 
Paky podobným preventivním 
způsobem. Umístění herny v 
sousedství školy a církevního 
objektu je eticky chyba.

prof. 
Jasan Burin

v Nové Pace. Celá záležitost 
je nesmírně citlivá. Opatrov-
na a mateřská školka v Nové 
Pace byla ustanovena v roce 
1888 spolkem Ludmila a její 
cíle byly na tehdejší dobu 
pozoruhodné. 31. 8. 1900 
byla vysvěcena nová budova 
v dnešní Svatojánské ulici. V 
roce 1906 zde byly dokonce 
zřízeny jesle. Stalo se, že 
nedávno byla tato budova po 
takřka 105 letech zbořena. Je 
nám to mnohým líto, zvykli 
jsme si na klasický pohled na 
budovu, ale dokonce někteří z 

nás rodičů vodívali své děti 
do téhle báječné 3. mateřské 
školy. Zdá se mi takřka sym-
bolické, že bude postaven 
nový objekt a v těchto mís-
tech snad vznikne Domov 
důchodců. 
Na setkání v této nové budo-
vě se těší někdy v budoucnu 
Váš

 Miloslav Bařina

Nová Paka opravuje památky . . .

pokračování ze str. 1



4

Přistavení kontejnerů 
NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD

podzim 2005
Upozorňujeme občany, že budou provedeny  svozy velkoobjemo-
vého odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.
datum místo přistavení kontejneru od - do
8.10. 2005 Moravská – Česká 7,30 až 8,30
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,45
 Těšínská – Slezská 8,00 až 9,00
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,15
 Zahradní – Havlova 8,45 až 9,45
 Havlova 9,00 až 10,00
 J. Kocourka 9,15 až 10,15
 Staropacká 9,30 až 10,30
 S. Suchardy (pod MÚ) 10,00 až 11,00
 Opolského 10,15 až 11,15
 Budečská 10,30 až 11,30
 Školní 10,45 až 11,45
 Čelakovského 11,15 až 12,15
 Kaplička (spojka za ní) 11,30 až 12,30
 Lipová 11,45 až 12,45
 K. V. Raise 12,00 až 13,00
 V aleji (u garáží) 12,30 až 13,30
 Svobody – Sv. Čecha 12,45 až 13,45
 Gebauerova – F. Pecháčka 13,00 až 14,00
 Gebauerova – Křížová 13,15 až 14,15
 Husitská (u prodejny) 13,45 až 14,45
 Husitská (u školy) 14,00 až 15,00
 Achátová 14,15 až 15,15
 Cihlářka 14,30 až 15,30
15. 10. 2005 K. Čapka 7,30 až 8,30
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,45
 L. Zívra 8,00 až 9,00
 J. Grafka 8,15 až 9,15
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,45 až 9,45
 3. května 9,00 až 10,00
 Na Kopečku 9,15 až 10,15
 Na Vyhlídce 9,30 až 10,30
 Harantova (u jídelny) 10,00 až 11,00
 Smetanova (nahoře) 10,15 až 11,15
 Smetanova (dole) 10,30 až 11,30
 Vrchovinská (za mototech.) 10,45 až 11,45
 Krkonošská (Podskalí) 11,15 až 12,15
 Valdov u autobusové zastávky 11,30 až 12,30
 Přibyslav – náves 11,45 až 12,45
 Heřmanice – od. na Studénku 12,00 až 13,00
 Studénka (u bytovky) 12,30 až 13,30
 Kumburský Újezd (u transf.) 12,45 až 13,45
 Vlkov (u čp. 4) 13,00 až 14,00
 Štikov – kpt. Fejfara 13,15 až 14,15
 Štikov – (u bývalého OÚ) 13,45 až 14,45
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 14,00 až 15,00
 Radkyně – točna  14,15 až 15,15
 Vrchovina - (u garáží) 14,30 až 15,30
 Vrchovina - (u pož. zbrojnice) 15,00 až 16,00
 Vrchovina Medlík J. 
 – AUTOOPRAVNA 15,15 až 16,15
 Podlevín (u bývalé hospody) 15,30 až 16,30

Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, 
hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu.

Aby nebyla tato surovina znehodnocena jiným odpadem, bude 
na nakládání dohlížet zaměstnanec firmy.

MÚ Nová Paka  Marius Pedersen  a.s.
Zdeněk Ouzký  Středisko Nová Paka
   Kamil Glos

Přistavení vozidel pro svoz 
nebezpečných odpadů a železného šrotu

Podzim 2005
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, ple-
chovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, železný šrot.
datum místo přistavení hodina přistavení  
sobota
22.10. 2005 Studénka (u hospody) 7,30 až 8,15
 Kumburský Újezd –(u transf.) 8,15 až 9,00 
 Vlkov 9,00 až 9,45
 Valdov (u autobus. zastávky) 9,45 až 10,30
 Přibyslav (u hospody) 10,30 až 11,15
 Radkyně - (točna) 11,15 až 12,00
 Štikov – (u bývalého OÚ) 13,00 až 13,45 
 Vrchovina (u požární zbroj.) 13,45 až 14,30  
  Podlevín 14,30 až 15,15 
 Podskalí 15,15 až 16,00

Přistavení vozidel pro svoz 
nebezpečných odpadů

Podzim 2005
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů 
Televizory ,chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, 
plechovky se zbytky barev, počítače, pneumatiky.
datum místo přistavení hod. pro oblast
sobota
5. 11. 2005 ul. Česká 1645 7,30 až 8,15 Slovany
  ul. Ruská 1092 8,15 až 9,00 Slovany
  parkoviště /Trhy/ 9,00 až 9,45 střed města
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9,45 až 10,30 střed města
  křižovatka 
  Dvořákova - Foersterova 10,30 až 11,15 Smetanka
  křižovatka 3. května
  Na Kopečku 11,15 až 12,00 za pivovar.
  Za kapličkou – ul. V Aleji 13,00 až 13,45 u hřbitova
  křižovatka 
  Gebauerova - Svobody 13,45 až 14,30 Ořechovka
  Husitská – u školy 14,30 až 15,15 Žižkov
  U Studénky 1297-1298 15,15 až 16,00 Sídliště
  křižovatka Heřmanická –
  Zeminy  16,00 až 16,45 Obec

Přistavení vozidel pro svoz 
železného šrotu

Podzim 2005
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně do-
ručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
datum místo přistavení hod. pro oblast
27.10 2005 ul. Česká 1645 14,00 až 14,15 Slovany
  ul. Ruská 1092 14,30 až 14,45 Slovany
  parkoviště  /  Trhy / 15,00 až 15,15 střed města
  ul. Čelakovského  / FÚ / 15,30 až 15,45 střed města
  křižovatka  Dvořákova –
  Foersterova 16,00 až 16,15 Smetanka
  křižovatka 3. Května –
  Na kopečku 16,30 až 16,45 za pivov.
  Za kapličkou – ul. V aleji 17,00 až 17,15 u hřbitova
  křižovatka Gebauerova –
  Svobody  17,30 až 17,45 Ořechovka
  Husitská – u školy 18,00 až 18,15 Žižkov
  U Studénky 1297-1298 18,30 až 18,45 Sídliště
  křižovatka Heřmanická –
  Zeminy  19,00 až 19,15 Obec



5

Nevěříte? Přeháním své tvrze-
ní? Kdepak – opak je pravdou. 
Stačí, projdete-li ulicí Legií od 
křižovatky směrem k polikli-
nice. Asi v polovině kopce se 
skví ta nádhera. Kdysi bývalým 
MNV vybudovaný vkusný 
park, dokonce i s lavičkami, ale 
hlavně - zeleň, stromy. Ovšem 
hned od samého počátku tato 
jistě jinak záslužná práce býva-
lého MNV se netěšila uznání. 
Tehdy ve Velvetě pracovaly 
dívky z Polska – nebudu vy-
pisovat, co všechno se v onom 
parku dělo – nakonec zmizely 
i lavičky – a bylo po parádě. 
Tehdejší městský zahradník 
pak Šourek, tátův kamarád, 
přišel s nápadem, aby se táta 
staral o celou plochu parku, což 

NAD DOPISY ČTENÁŘŮNAD DOPISY ČTENÁŘŮ

obnášelo na jaře i na podzim 
plochu uhrabat, pokosit trávu, 
prořezat keře atd. A tak se nejen 
táta, ale i ostatní z naší rodiny 
pečlivě starali o celkový vzhled 
pozemku, který je v podstatě 
to první, co každý přijíždějící 
směrem od Jičína uvidí. Bohu-
žel, táta nám v roce 1981 ode-
šel, zbyly jsme tedy jen samé 
ženy, ale i tak jsme se snažily 
celou plochu udržet alespoň 
trochu v pořádku. A přišla léta 
devadesátá a s nimi restituce. 
Zmíněný park se vrátil do ru-
kou paní Plecháčové z Prahy 
a tím vlastně celá záležitost s 
bývalým parkem začíná. Podle 
platných zákonů „hospodařit na 
cizím není dovoleno“ jsem se o 
zeleň přestala starat. Park chát-

Džungle i u nás na dosah ral, chátraly i vzrostlé stromy, 
až z letitého jasanu spadla 
obrovská větev, která dopadla 
přes dolní část parku až do 
silnice. Sousedé se postarali o 
odklizení, neboť město i TS se 
zdráhaly po předchozím jedná-
ní s majitelkou věc řešit. Na mé 
upozornění, že další část jasa-
nu by spadla na stěnu našeho 
domu, se věc dala do pohybu. 
Po domluvě s ing. Vokatým z 
odboru životního prostředí byla 
paní Plecháčová nucena jednat. 
A jednala. Jednoho sobotního 
dopoledne všechny stromy, 
včetně zdravé lípy, do jedno-
ho padly. Zbylé slabé větve 
byly naházeny do břehu a tím 
to všechno skončilo.
Vy, kteří procházíte touto částí 
Nové Paky, nemějte mi za zlé, 
že plocha není ošetřována jako 

dříve. Je to soukromý majetek, 
nemám tam tedy co pohledá-
vat. Ale že nikdo z našeho 
zastupitelstva není schopen s 
majitelkou projednat alespoň 
minimální údržbu, tomu se 
opravdu divím. Nebo si mám 
myslet, že dnes je prostě vše 
dovoleno? Nelze se ohradit tím, 
že celý pozemek je skutečnou 
ostudou našeho města, a to ne-
mluvím o tom, že už teď zčásti 
převislé túje hrozí po sněhové 
nadílce převrácením na náš 
pozemek a poškodí plot.
Proto se touto cestou obracím 
na naše odpovědné činitele 
- snažte se udělat nápravu, ať 
nemusím stále odpovídat na do-
těrné otázky: „Co s tou džunglí 
vedle vás?!“

Mgr. Lída Hošicová, 
Legií 716, Nová Paka

VÍTÁME VÁS V NAŠÍ ŠKOLCEVÍTÁME VÁS V NAŠÍ ŠKOLCE

1. září přivítaly mezi sebou děti 
ze 2. mateřské školy své vrstev-
níky ze 3. mateřské školy a ze 
speciální třídy v městských jes-
lích.V rekonstruovaném oddě-
lení přístavby školky je zřízeno 
jedno oddělení s normálním 
provozem a dvě speciální třídy 
pro děti s logopedickou péčí a 
kombinovanými vadami.
Zaměstnanci školky se celé 
prázdniny snažili vytvořit pro 
nové děti příjemné a hezké pro-
středí, ve kterém se dětem bude 
líbit a najdou si zde nové kama-
rády.Mateřská škola prošla za 
poslední rok celkovou opravou 
budovy, rekonstrukcí kotelny a 
školní kuchyně. Snažili jsme se 

v rámci finančních možností 
vybavit nově i školní zahradu. 
Děti přivítala nová skluzavka, 
dřevěné prvky na hraní, rekon-
struovaná pískoviště. V příštím 
roce budeme pokračovat v dal-
ším nutném dovybavení školní 
zahrady.
Od 1. září je na 2. mateřské 
škole celkem umístěno135 
dětí v šesti třídách. Všechny 
žádosti o přijetí dítěte do 2. 
MŠ byly vyřízeny. Mateřskou 
školu navštěvují děti od tří let. 
Ráda bych popřála všem dětem 
i jejich rodičům spokojenost, 
pohodu a hezké zážitky v naší 
mateřské škole. Vedení školy 
a všichni zaměstnanci se o to 

budou co nejvíce při své práci 
snažit. Všichni máme společný 
zájem na tom, aby se tu dětem 

líbilo a chodily do školky s 
úsměvem na tváři.

Ředitelka MŠ



6

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Vám nabízí 
SKVOSTY EVROPY - KATEDRÁLY - KLÁŠTERY -
POUTNÍ MÍSTA 
Výpravná obrazová publikace mapuje významná místa ev-
ropské duchovní tradice. Samozřejmostí jsou informace 
o podrobném stavebně-historickém vývoji každé památ-
ky, nechybí popis interiérů i exteriérů. Bohatá barevná 
fotodokumentace. Váz., 544 str., 1190,- Kč. Při zakou-
pení do 31. 10. 2005 získáte navíc zdarma knihu KARL-
ŠTEJN (v hodnotě 490,- Kč)!

U. Schőberová: HRADY A ZÁMKY EVROPY
Kniha zobrazuje místa, kde se nechávali oslavovat králové: 
barokní zámky od Versailles po Aranjuez, pohádkové stavby: 
zámky bohatých aristokratů z 19. století od Neuschwansteinu po 
Strawberry Hill. Více než 250 velkoformátových fotografií za-
chycuje přes 70 ohromujících evropských hradních a zámeckých 
areálů. Váz., 415 str., běžná cena 999,- Kč, nyní při zakoupení 
do 31.10. jen 599,- Kč!

M. Svatošová: AŽ K PROLITÍ KRVE
Radostné poselství P. MUDr. Ladislava Kubíčka
Kdo byl p. MUDr. Ladislav Kubíček? A jaké radostné poselství 
předával lidem? Proč byl zavražděn? Na všechny tyto otázky na-
jdete odpověď v nové knize Marie Svatošové Až k prolití krve. 
Zároveň přijměte pozvání na besedu: “Až k prolití krve” s MUDr. 
Marií Svatošovou 17. 10. 2005 v 18 hod. v MKS. Vyprávění bude 
doplněno videoprojekcí. Od 17 hod. autogramiáda v Karmelitán-
ském knihkupectví. Vstupné dobrovolné! 
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Českomoravská stavební spořitelna, a. s.
Poradenské místo v ulici Jiřího z Poděbrad čp. 41

Liška má konečně otevřeno každý den!
Od pondělí do pátku 8.30 – 17.00 se o klienty 

budou starat finanční poradci 
Eva Fantová, 

Jaroslav Landfeld a Zdeněk Vondra.

tel.: 604 603 678



7

Poděkování
Dne 8. 9. 2005 jsme se sešly 
po 64 letech, my absolventky 
Dívčí základní školy v ulici 
Komenského v Nové Pace, v 
budově této školy. Byly jsme 
mile přijaty ředitelem školy p. 
Mgr. Milanem Schllöglem a p. 
učitelkou Mgr. Vlaďkou Vla-
chovou. Ochotně nás provedli 
rekonstruovanou budovou 
školy a nově vybudovanou 
sportovní halou. Byly jsme 
příjemně překvapeny změnami, 
kterých se škola především v 
posledních letech dočkala. Od 
doby, kdy jsme ji my navštěvo-
valy jako žákyně, se změnila k 
nepoznání.
Rádi bychom touto cestou p. 
řediteli a p. učitelce poděkovali 
za milé přijetí.

Mil. Vaníčková, Jar. Fišerová

Na základě rozhodnutí zastu-
pitelstva města, které 14. září 
schválilo spolupráci s polským 
městem Pieszyce, se zástupci 
Nové Paky zúčastnili první 
schůzky. Město Pieszyce žádá 
o dotaci v rámci programu 
Interregn IIIA Polsko – česká 
republika ze Strukturálních 
fondů EU, kde je jednou z ne-
zbytných podmínek spolupráce 
zahraničního partnera. Proto 
byla polskou stranou oslovena 
Nová Paka, zda by se na tomto 
projektu nechtěla podílet. 
Setkání se uskutečnilo v Pieszy-
cích, které leží nedaleko česko-
-polských hranic. Za přítomnos-
ti pracovníků polské agentury, 
která pro město Pieszyce připra-
vuje žádost o podporu, zástupce 
Nové Paky - starostu Josefa 
Cogana, tajemníka úřadu Pav-
la Řeháka a referenta rozvoje 
města Vítězslava Dufka přivítal 
starosta města Miroslaw Obal a 
předseda městské rady Tadeusz 
Urban. 
Zde malá odbočka na téma 
systém obecní samosprávy v 
Polsku. Kdo toto téma považuje 
za nezajímavé, nechť tento od-
stavec přeskočí. V Polsku volí 
starostu přímo občané ze svých 
řad, zároveň s tím volí kolektiv-
ní orgán zvaný “rada miejska”. 
Starosta (“burmistrz”) tedy stojí 
mimo volené zástupce a s po-
měrně širokými pravomocemi 
představuje především výkon-
nou moc na obci. Jeho úkolem 
je především samospráva měs-
ta, státní správu vykonávají 
“urzady powiatove”, které jsou 
soustředěny do větších měst na 
úrovni našich okresů. Starosta 

jmenuje svého zástupce, který 
též není členem rady a musí mít 
odbornou kvalifikaci a vzdělání. 
Kolektivní výkonný orgán na 
úrovni naší rady města v pol-
ském systému neexistuje. 
Projektem polské strany je 
rekonstrukce 25 m vysoké vy-
hlídkové věže na vrchu Wielka 
Sowa, nejvyšším vrchu Sovích 
hor s nadmořskou výškou 1015 
m.n.m. Věž je jednou z tzv. 
Bismarckových věží, kterých 
bylo na přelomu 19.-20. století 
postaveno ve střední Evropě ně-
kolik desítek. Věž je postavena 
z betonových kvádrů, které jsou 
poškozeny především povětr-
nostní vlivy a vyžadují speciální 
opravu. Dále je záměrem města 
Pieszyc úprava okolí věže, 
zřízení laviček, stánku atd. K 
věži vedou turistické stezky 
vhodné pro turistiku zimní a 
letní, na svahu je dvoustupňový 
lyžařský vlek a 1800 m dlouhá 
sjezdovka. Věž je dominantou 
města a objevuje se dokonce i v 
městském znaku. 
Po úvodním seznámení s projek-
tem podepsali starostové obou 
měst smlouvu o spolupráci. Ze 
strany Nové Paky se jedná o 
pouze symbolickou podporu, 
financování projektu zajišťuje 
plně polská strana. Naopak do 
budoucna počítáme s tím, že 
město Pieszyce bude podporo-
vat projekty Nové Paky. 
V další diskuzi pak strany hovo-
řily o dalších možnostech spo-
lupráce obou měst. Je možné, 
že se tato účelová spolupráce 
změní v úplné partnerství 
obou měst. Další spolupráce 
je možná například na úrovni 

základních škol, společenských 
organizací a podobně. Výho-
dou této spolupráce může být 
řada věcí. Pieszyce jsou co do 
velikosti srovnatelné s Novou 
Pakou, se svými osadami mají 
cca 9600 obyvatel. Město dří-
ve žilo především z textilního 
průmyslu, dnes se zde nachází 
pouze několik menších závodů. 
Proto se město potýká podobně 
jako Nová Paka s nízkou nabíd-
kou práce. Jádrem života města 
je turistický ruch ve vazbě na 
nedaleké hory, je zde řada uby-
tovacích zařízení, kulturních 
památek, výrazně se zde rozvíjí 
agroturistika. 
Další výhodou může být nízká 
vzdálenost obou měst (cca 90 
km vzdušnou čarou) a nepo-
chybně i velmi nízká jazyková 
bariéra. Přestože starosta Pies-
zyc se pokoušel pro jednání 
zajistit tlumočníka, nakonec si 
všichni dobře rozuměli i bez 

něj. Po jednání na úřadě se ná-
vštěvníci v doprovodu starosty 
Miroslawa Obala seznámili s 
městem a jeho hlavními domi-
nantami. 
Protože se celá návštěva nesla 
ve velmi přátelském duchu, nad 
rámec běžného zdvořilostního 
styku, je pravděpodobné, že se 
při vhodné příležitosti brzy zno-
vu s polskými partnery setkáme. 
Dovolím si zde vyjádřit naději, 
že se podařilo započít něco 
nového, co do budoucna může 
přinést mnoho příjemného i uži-
tečného. Alespoň první schůzka 
tomu nasvědčovala. 

Pavel Řehák,
tajemník 

městského úřadu

Spolupráce Nové Paky s Pieszycemi zahájena



8

- 1. října se oslaví své šede-
sátiny Jiří Dostál, malíř, 
medailér, ředitel Střední 
uměleckoprůmyslové školy 
v Jablonci nad Nisou. Je 
potomkem slavného Josefa 
Tulky.

- 1. října uplyne 110 let od 
úmrtí Karla Záhorského 
/nar. v Nové Pace 3. 11. 
1820, zemřel v Nové Pace 
1. 10. 1895/. Národní bu-
ditel, hudební skladatel, 
ale především první český 
továrník, který původně 
vyráběl cikorku a v Nové 
Pace. V roce 1862 založil 
první velikou tkalcovnu 
/Velvetu/.

- 13. října uplyne 30 let od 
úmrtí Karla Štiky /narozen 
27. 1. 1898 Praha, zemřel 
13. 10. 1975 v Praze/. Náš 
slavný grafik se sice ne-
narodil v našem městě, ale 

léta působil jako profesor na 
Reálném gymnáziu v našem 
městě. Zásadně ovlivnil at-
mosféru města ve vztahu k 
výtvarnému umění.

- 16. října uplyne 165. let od 
narození Antonína Kotíka /
narozen 16. 10. 1840 v Nové 
Pace a zemřel 6. 2. 1919 v 
Nové Pace/. Antonín Kotík 
byl redaktorem, historikem, 
filologem, spisovatelem. 
Napsal pozoruhodnou stu-
dii “Obraz minulosti Nové 
Paky”, která, bohužel, 
zůstala pouze v rukopise. V 
60. letech 19. století organi-
zoval slavné tábory lidu, byl 
přítelem známého Antala 
Staška. 

- 23. října uplyne 135 let od 
narození Anny Boudové 
– Suchardové /narozena 
23. 10. 1870 v Nové Pace a 
zemřela 14. 5. 1940 v Praze/. 

Nová Paka by neměla na své významné rodáky zapomínat
/Někteří významní rodáci z Novopacka, kteří mají v říjnu 2005 kulaté výročí/.
Nová Paka patří mezi nešťastně šťastná města, která se mohou pochlubit množstvím významných rodáků. Nevím, čím to je, 
snad něco mezi nebem a zemí, ale z toho našeho malého městečka pochází tolik lidí, kteří se proslavili v různých oblastech, až 
člověk žasně. Jsou místa, která mají třeba jen jednoho slavného rodáka, stále jej připomínají, chlubí se jím, ale to my bychom 
v Nové Pace mohli slavit stále. Jen náhodně proto připomenu výročí osobností, která se týkají října letošního roku.

Akademická malířka, dcera 
Antonína Suchardy ml., 
manželka profesora Aloise 
Boudy a matka slavného 
ilustrátora Cyrila Boudy. 

- 27. října uplyne 145 let od 
narození Karla Sezemského 
/narozen 27. 10. 1860 v Ma-
ria Zell a zemřel 30. 11. 1936 
v Nové Pace/. Spisovatel, 
překladatel, hlavní postava 
československých spiritistů. 
Nepocházel z Nové Paky, 
ale založil zde tzv. Duchár-
nu, vydával časopis Posel 
záhrobní a byl nakladatelem 
edice Spirit. 

- 27. října uplyne 110 let od 
úmrtí Václava Radimského 
/narozen 21. 2. 1822 v Nové 
Pace a zemřel 27. 10. 1895 v 
Sarajevu/. Byl to významný 
podnikatel, který se zabýval 
těžbou v dolech, ale i cukerní 
rafinérií. Jako podnikatel 

při těžbě objevil i zajímavá 
naleziště z předřímské doby. 
Jeho sbírky jsou umístěny v 
muzeu v Sarajevu. Napsal 
řadu článků z oboru minera-
logie a archeologie. 

- 28. října uplyne 165 let od 
narození Jindřicha Niederle 
/narozen 28. 10. 1840 ve 
Staré Pace a zemřel 8. 9. 
1875 v Nové Pace/. Slavný 
filolog zemřel ve staré pav-
lánské lékárně pod klášterem 
v Nové Pace. Narodil se, 
shodou okolností ve stejné 
budově mezi Novou a Starou 
Pakou jako spisovatel J. K. 
Šlejhar. Byl překladatelem, 
spisovatelem, pro novopacké 
ochotníky napsal i některé 
hry. Jeho synem byl slavný 
archeolog a historik Lubor 
Niederle.

 Je to letem světem. O jednotlivých lidech by jistě bylo třeba psát déle, ale čas je uspěchaný. Doufám, že v sobě budeme mít sílu, 
abychom na některé pozoruhodné lidi vzpomínali. Předem Vám děkuje Miloslav Bařina

Restaurace Novopacké sklepy vás 
opět zve na další ročník programů 
Hudebních sklepů Václava Koubka, 
které sám uvede koncertem dne 7. říj-
na od 20.00 hodin a otevře tak další 
sérii koncerů vyhlášených českých 
písničkářů. Více na www.npskle-
py.cz.

David Horáček

AKTUÁLNĚ

Starší občané 
nemusí měnit 

občanské 
průkazy

Na základě změny 
zákona o občanských 
průkazech, kterou 
schválil Parlament Čes-
ké republiky v září toho-
to roku, nebudou muset 
občané narození před 
1. lednem 1936  žádat 
o výměnu občanských 
průkazů, ve kterých je 
uvedena doba platnosti 
bez omezení. 

M. Nádvorníková 

AKTUÁLNĚ



9

Vážení spoluobčané,
určitě neušla Vaší pozornosti 
plánovaná výstavba nového 
Domova důchodců a s tím 
související demolice mateřské 
školy v sousedství. 
Chtěli bychom Vám přiblížit 
kulturní a společenský život v 
našem DD, kde máme opravdu 
velmi stísněné a nevyhovující 
prostory nejen pro tuto činnost, 
a proto se všichni   
právem  těšíme na 
nové zařízení, ve 
kterém bychom 
chtěli i nadále po-
kračovat v započaté 
práci a rozšířit ji o 
další aktivity, které 
jsou běžnou součástí 
života v podobných 
zařízeních. 
Jistě jste si všimli, že 
se s našimi klienty 
účastníme veške-
rého možného dění 
ve městě. Dovolte 
nám přiblížit ně-
které z těchto akcí, 
hodnocené našimi 
klienty jako velmi 
vydařené.
Léto jsme zahájili 
výletem do lázní Po-
děbrady. Při plavbě 
parníkem po Labi si 
někteří z nás vyzkou-
šeli ”řídit” parník. Na 
zpáteční cestě jsme se 
zastavili ve skanzenu 
Přerov nad Labem, 
kde si naše babičky 
zavzpomínali na své 
chaloupky, v kterých prožili 
svůj život. 
Odpoledním výletem po okolí 
Novopacka jsme našim kli-
entům umožnili prohlédnout 
rodné vesnice. 

Jak se žije v novopackém Domově důchodců
Již se staly  tradicí pravidelné  
návštěvy v Clubu Kopačka, 
kde je velice příjemné pro-
středí, bezbariérový  přístup a 
hlavně výborná  spolupráce s 
p. Rudou Reifem. Touto cestou 
mu chceme poděkovat nejen za 
bramborákové hody s muzikou, 
grilování, příjemná posezení, 
ale hlavně za jeho přístup a 
trpělivost s námi všemi.  

V rámci spolupráce s ostatními 
Domovy důchodců  jsme toto 
léto navštívili Hrubou pouť v 
DD Rožďalovicích, sportov-
ní klání v DD Tmavý Důl a 
grilování spojené s hudební 
produkcí v DD Miličeves. 

Všude jsme srdečně vítáni, 
protože nikdy nezkazíme žád-
nou legraci a  nepatříme k těm,  
kteří sedí v koutku”. V novém 
zařízení  je plánováno dostatek 
prostoru pro to, abychom i my 
mohli uspořádat podobné akce  
a  pozvat klienty z ostatních 
Domovů, mezi kterými již  
vzniklo srdečné přátelství.
Koncem prázdnin jsme jako 

mnozí zavítali s našimi dobro-
volníky  na Novopackou pouť, 
kde jsme se dobře pobavili a 
vyzkoušeli i některé atrakce.
Léto sice končí, ale my už 
máme naplánované další akce: 
sportovní hry v DD Lamper-

ticích, Dny seniorů konané 
v Praze na Žofíně, návštěvu 
farmy v Helvíkovicích u Žam-
berka atd. 
Touto cestou Vám chceme 
přiblížit a ukázat, že i v Do-
mově důchodců se dají prožít 
příjemné chvíle, a poděkovat 
všem, kteří nám při této práci 
pomáhají, fandí nám a spolu-
pracují s námi.

Za Domov důchodců

Bc. Bukovjanová Zdeňka
Kazdová Simona 



10

Novopačtí hasiči 
byli v Německu
Již přes 10 roků trvá přátelská 
družba mezi SDH Nová Paka 
a hasiči v Amstettenu v Ně-
mecku. Na letošní oslavy 130 
let trvání SDH v Nové Pace a 
svěcení nového sborového pra-
poru přijela i početná skupina 
hasičů z Amstettenu.
Na oplátku na přelomu srpna 
a září se uskutečnil autobuso-
vý zájezd packých hasičů do 
Amstettenu vedený velitelem 
Milanem Pospíšilem. Ve 
středu navečer je před hasič-
skou zbrojnicí přivítali místní 
hasiči. Po ubytování byla 
večeře a přátelské popovídání 
při přivezeném packém pivu 
Brouček. Dobrou náladu dopl-
ňovali svým zpěvem tři pačtí 
hasiči, kteří hráli na heligonku, 
varhany a vozembouch.
Následující den ve čtvrtek 1. 
září ráno byli všichni překva-
peni, když se kolektiv hasičů 
zvětšil o dalšího hasiče z 
Nové Paky. Na tajný a nikde 
nahlášený výlet se vydal 49letý 
„žádný“ sportovec František 

Pech, aby během 5 dnů urazil 
na kole 664 kilometrů za přáte-
li v Amstettenu. Nesměl použít 
dálnice, jen silnice s menším 
autoprovozem. Nocoval vždy v 
„hotelu pod širákem“ a stravo-
val se z vlastních zásob. Příjezd 
ke zbrojnici byl nečekaný a o 
to více radostný. Fotografie z 
příjezdu a příslušný článek s 
nadpisem „664 km na kole za 
přáteli“ byl v místních novi-
nách již v sobotu.
Po této nečekané ranní události 
jeli hasiči autobusem k prohlíd-
ce velké firmy Drogerie Müller 
v Ulmu, v městě se sto tisíci 
obyvateli. Odpoledne byla pro-
hlídka městské hasičské stanice 
a volná prohlídka města. Veče-
ře byla opět v Amstettenu. 
V pátek dopoledne byla 

prohlídka stanice zemského 
zaopatřování pitnou vodou v 
Langenau, kde se pitná voda 
pro část Bavorska a Würten-
berska-Badenska čerpá nejen 
z hlubinných vrtů, ale čistí i 
z řeky Dunaje. Další návštěva 
byla u dobrovolných hasičů 
v Asselfingenu s prohlídkou 
sbírky skoro 300 hasičských 
přileb u sběratele Rudolfa 
Brändla. Odpoledne byla pro-
hlídka zbrojnice dobrovolných 
hasičů v Langenau. Následoval 

kamarádský večer Nové Paky a 
Amstettenu ve zbrojnici – s ve-
čeří, hudbou, zpěvem a tancem 
a pilo se packé pivo.
V sobotu dopoledne byla 
návštěva hlavního cvičení 
podnikové hasičské jednotky 
v podniku HDM Amstetten 
a odpoledne procházka celou 
obcí. Navečer potom společná 
návštěva letní slavnosti.
V neděli po vydatné snídani 
zbývala jen cesta domů.

Josef Tauchman



11

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: 
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových 
obalů na VKZ. Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a.

30. 9. - 1. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin
Fantastická čtyřka

Připravte se na Fantastické….
106 min. –  Přístupný – Vstupné 62, 64 Kč - ČESKÁ VERZE

4.- 5. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Mr. and Mrs. Smith
Příběh jako lidstvo samo: Chlapec pozná dívku, zamilují se do sebe, 
dívka zkusí ustřelit chlapci hlavu brokovnicí. Angelina JOLIEOVÁ 
a Brad PITT a jejich manželská terapie.
120 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

6. – 7. čtvrtek, pátek vždy pouze v 17,30 hodin
Valiant

“Velké srdce, malý pták.” – Animovaný holubí hrdina bojuje proti 
germánským sokolům. Od producentů filmu “Shrek” a “Shrek 2”.
76 min. –  Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč - ČESKÁ VERZE

8. sobota v 17,30 a ve 20 hodin
Klíč

Některé dveře by měly zůstat zamčené! – Od scénáristy filmu “Kruh”. 
104 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

11. – 12. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Utržený 
ze řetězu

Kruťák Bart (Bob HOSKINS) vychoval z Dannyho (Jet LI) bojového 
otroka. Když mu odepne obojek, dělá jediné, co se naučil – zabíjí.
103 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

13. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin
Vinci

Zločin . . . je také umění.
116 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

14. – 15. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin
Batman začíná

Zrození legendy o temném rytíři města Gotham.
141 min. –  Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

18. – 19. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Příběh Modré planety
Mezi počátkem, který si nepamatujeme, a koncem, který neznáme….  
Další snímek od autorů filmu “Microkosmos”.
81 min. –  Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

20. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin
Moje krásná čarodějka

Romantická komedie s Nicole KIDMANOVOU v hlavní roli.
102 min. –  Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

21. – 22. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin
Občanská výchova

Všichni jsme si rovni, někteří jsou si rovnější.  –  Jeden z nejlepších 
evropských filmů loňského roku !!!
127 min. –  Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

25. – 26. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin
Madagaskar

Příběh lva, zebry, žirafy a hrocha od tvůrců filmů “Shrek” a Příběh 
žraloka” – Opakování nejúspěšnějšího letošního animovaného filmu. 
85 min. –  Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč  - 
ČESKÁ VERZE

27. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin
Šup sem, 
šup tam

Film o tom, co je důležitější – láska nebo sex ?
96 min. –  Doporučená přístupnost: od 12 let – 
Vstupné 58, 60 Kč

28. – 29. pátek v 17,30 a ve 20 hodin, sobota pouze v 17,30 ho-
din

Můj 
auťák Brouk

Úžasné autíčko s tělem brouka a srdcem šampióna
101 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč - ČESKÁ VERZE

KINO HRAJE DĚTEM:
22. sobota v  15,30 hodin 

Dětský bijásek
Budulínek, Kaštánek, Kocourkovští a další hrdinové v dětských 
pohádkách. 60 min. –  Vstupné 14 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e:
Doblba – Říše vlků – Čtyři bratři – Legendy z 
Dogtownu – Štěstí – Nechoď klepat na dveře – Pa-
nenství na obtíž – Temné vody – Karlík a továrna 
na čokoládu – Těžká váha



12

Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz. , www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

UPOZORNĚNÍ: V PRŮBĚHU ŘÍJNA POKRAČUJE REKONSTRUKCE JEVIŠTNÍ A SVĚTELNÉ TECHNOLOGIE MKS NOVÁ PAKA 
- VÝLEP PLAKÁTŮ NEPŘERUŠEN

Beseda s videoprojekcí

“Až k prolití krve”
MUDr. Marie Svatošová
Pondělí 17. října 2005 v 18.00 
hod, MKS Nová Paka
od 17.00 autogramiáda knih v 
Karmelitánském knihkupectví,
vstupné dobrovolné
Úspěšná spisovatelka a iniciá-
torka hospicového hnutí v ČR 
bude vyprávět o charismatické 
osobnosti p. MUDr. Ladislava 
Kubíčka, který celým svým ži-
votem sloužil a nezištně pomáhal 
druhým, ať už jako lékař gynekolog či kněz, který musel projít 
i dalšími povoláními po odebrání státního souhlasu. Od 90. let 
působil “jako misionář” v severních Čechách, kde kromě práce 
ve farnostech sloužil ve věznici, v domovech důchodců, v hospici 
a věnoval se mládeži “na okraji společnosti”, což se mu 11. září 
2004 stalo osudným. O celém jeho životě vypravuje nová kniha 
MUDr. Marie Svatošové “Až k prolití krve” vydaná Karmelitán-
ským nakladatelstvím, v jehož spolupráci je beseda pořádána.

Disco JUNIOR
Pátek 21. října 2005 od 17.00, malý sál MKS, 
vstupné: 30,- Kč
Pro mladé od 10-15 let se opět koná další JUNIOR DISCO s 
výběrem posledních oblíbených písní z českých i světových rádií. 
Uvádí DJ Jan Sál z Disco Phoenix Pecka.

JAN KRAUS uvádí zábavnou talk show
“HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE”
s hosty Petrou Janů a Tomášem Dvořákem
Pondělí 31. října 2005 v 19.30, velký sál MKS
vstupné: 220,-Kč předprodej/ 250,-Kč na místě

Jan Kraus, „muž devatera řemesel“ - 
herec, moderátor, publicista, dramatik, 
režisér, autor, podnikatel. Autor pořa-
du Uvolněte se, prosím, tzv. Late night 
show - standardní světový formát, který 
pozdě večer vysílají televize v mnoha 
zemích západní Evropy i Spojených 
států. Jedná se o velmi oblíbené pořady, 
které jsou vždy spojené s osobou mo-
derátora. Velmi důležité je, že se hovor 
odehrává přímo před diváky. Hosty jsou 

především zajímaví lidé ze 
světa politiky, kultury ale i 
běžného života. Povídání 
s nimi by mělo být nefor-
mální a mělo by pružně 
reagovat na aktuální dění 
v zemi a ve světě.
Ve stejném duchu se po-
nese i pořad “Hvězdy, jak 

je neznáte” Petra Janů, 
známá česká zpěvačka a 
trojnásobná zlatá slavice, 
zahrála si v několika mu-
zikálech (Bídníci, Hamlet, 
Sny svatojánských nocí) 
a filmech (Koncert, Můj 
hříšný muž).
Tomáš Dvořák, sportovec, 
několikanásobný mistr 
světa v desetiboji a otec 
dvou dcer. Vystudoval 
gymnázium v Praze, dělal 

instruktora sportu v Armádě ČR a momentálně se věnuje vlastní 
sportovní kariéře.

Jazykové kurzy – Od října 2005
Zájemci o jazykové kurzy se mohou přihlásit od 1. září v kan-
celáři MKS Nová Paka. Minimální počet účastníků pro otevření 
jednotlivých kurzů je 10!

Anglický jazyk:
PRO ZAČÁTEČNÍKY
lektorka Lucie Fojtová
1 x týdně 2 vyučovací hodiny – v úterý od 18.00 do 19.30 hod.
říjen 2005 – květen 2006
cena: 45 Kč / 1 vyučovací hodina
1. hodina – úterý 4.října

PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ
lektorka Monika Stránská
pokračování z učebnice Angličtina pro jazykové školy II.
1x týdně 2 vyučovací hodiny – v pondělí od 18.00 do 19.30 
hod.



13

říjen 2005 – květen 2006
cena: 45 Kč / 1 vyučovací hodina
1. hodina – pondělí 3.října

PRO POKROČILÉ
lektorka Monika Stránská
pokračování z učebnice Angličtina pro jazykové školy III.
2x týdně 2 vyučovací hodiny – v pondělí a ve čtvrtek od 16.30 
do 18.00 hod.
říjen 2005 – březen 2006
cena: 45 Kč / 1 vyučovací hodina
1. hodina – pondělí 3.října

Německý jazyk:
PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ
lektorka Mgr. Eva Tůmová
učebnice: Věra Höppnerová – Němčina pro jazykové školy 1, 
Scientia (pedagogické nakl. Praha),
pokračování od 10. lekce
1 x týdně 2 vyučovací hodiny - v úterý od 16.30 do 18.00
říjen 2005 – květen 2006
cena: 45 Kč / 1 vyučovací hodina
1. hodina – úterý 4.října

Ruský jazyk:
PRO ZAČÁTEČNÍKY
lektorka Mgr. Eva Tůmová
učebnice: Stanislav Jelínek – Raduga 1: Ruština pro střední a 
jazykové školy
(učebnice + pracovní sešit), nakl. Fraus
1 x týdně 2 vyučovací hodiny – ve čtvrtek od 18.00 do 19.30
cena: 45 Kč / 1 vyučovací hodina
1. hodina – čtvrtek 6.října

Připravujeme na LISTOPAD
Pá 4. 11. - 20.00 hod.
Sestry Steinovy – koncert
Pá 11. 11.
Smíšený sbor HLAS – koncert
Pá 25. 11. - 19.00 hod.
LUXURY – Módní přehlídka Jiřiny Tauchmanové
Ne 6. 11. a Ne 27. 11. – vždy od 15.00 hod.
Loutkový soubor “Spojáček” Liberec:
loutkové pohádky pro děti

STONOŽKA PŘIPRAVUJE NA 
ŘÍJEN
3. 10. a 24. 10. Setkání s kosmetikou ORIFLAME
16.00 - 18.00 Klub DDM
Co vás čeká: - novinky z katalogu
- dekorativní kosmetika na vyzkoušení
- poradenství
- informace o nových výrobcích
- líčení

7.10. Výtvarná dílna DEKORACE ZE SENA
17.00 hod. – 20.00 hod. 60 Kč
Námět: zvířátka, postavičky a dekorační tvary ze sena přizdobené 
přírodninami
S sebou: pracovní oděv, nůžky (obyčejné i zahradnické), vlasec 
nebo přírodní provázek (popř. tenký vázací drátek), pytlovinu, 
stuhy, lýko, kokosové vlákno…
Přihlášky přijímáme do 5.10. na tel. 493 721 184 nebo 774 676 
206

13.10. KLÁNÍ ŠKOL pro 8. třídy (ZŠ Komenské-
ho)

21.10. – 23.10. Setkání s dětmi z dětských domovů

26.10. – 27.10. PODZIMNÍ PRÁZDNINY
Připravujeme pro vás: Halloweenskou dílnu a BUBU-ŠOU, 
návštěvu bazénu a další…
Sledujte naše letáky!!

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel. /fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s. klimes @ futuranp. cz

Během října se bude konat v Suchardově 
domě výstava – PAVLÍNA GARDIANOVÁ 
– HLEDÁNÍ DUŠE. Výstava potrvá do 
30. října 2005. Otevřeno denně mimo 
pondělí 8-12; 13-16.30.



14

Fata morgana nad 
Novou Pakou
(Před 135 lety)
Obraz akademického 
malíře Antonína Picka

V našich životech se často 
objevují věci, které jsou těžko 
vysvětlitelné. Prostě jim nero-
zumíme, nemáme na to schop-
nosti a někdy je ani nechceme 
pochopit. Když jsme probírali 
sbírky našeho muzea, tak nás 
zaujal velice zajímavý obraz 
na plátně, který má zcela lako-
nický název „Fata morgana v 
Nové Pace v roce 1870“. Tato 
práce je dílem akademického 
malíře Antonína Picka, rodáka 
z Nové Paky. V horní části ob-
razu na růžovém pozadí jsou tři 
bílé kříže na Golgotě. Spodní 
polovina je tmavá, v pravém 
dolním rohu je skupina mod-
lících se postav, které se dívají 
na kříže. Když jsem obraz ob-
rátil, tak jsem našel zajímavý 
text, který zde uvádím: 
„Fata morgana v Nové Pace 
roku 1870. Antonín Picek se 
narodil 1861 v Nové Pace, ze-
mřel v Praze 1943. V předvečer 
války německo-francouzské se 
nad Pakou objevily tři kříže. 
Vyděšení lidé myslili, že je 
konec světa, a proto na dopo-
ručení kněží darovali své ma-
jetky packému klášteru. Druhý 
den, když se nic nestalo, chtěli 
peníze nazpět. Vyprávěla 1956 
Pickova dcera. Otec podle to-
hoto vyprávění namaloval onen 
výjev“.
Možná by neškodilo, kdy-
bychom se podívali vůbec 
na pojem, co fata morgana 
je. Cituji vám z Masarykova 
slovníku naučného, díl II, 
1926: „Fata Morgana: vzduš-
ný přelud, v přírodě optický 
zjev záležející v tom, že za 
vhodných okolností stávají se 
viditelnými např. různé vzdá-
lené předměty, které třebas leží 
pod obzorem a nemohou býti 
normálně viditelny. Fyzikální 
podstatou Fata morgany jest 
lom a odraz (nejčastěji úplný, 
tj. zrcadlení) světelných paprs-

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA
Milí čtenáři, uvědomil jsem si, že naše muzeum má vůči vám určitý dluh. Je mi to líto, ale nemůžeme vám ukazovat všechno, co v 
našem muzeu máme. Byl bych rád, kdybychom mohli v našem časopisu Achát uveřejňovat v každém čísle povídání o zajímavých 
předmětech, které v muzeu máme, a vy je nemůžete vidět. 

ků na vzduchových vrstvách, 
jichž hustota bývá mnohdy 
nepravidelně rozdělena; např. 
nad pláněmi a pouštěmi, kde 
vyšší vrstvy mívají větší hus-
totu než nižší, objevují se na 
obzoru převrácené obrazy oas, 
zrcadlící se v hladině vodní; dle 
Biota jest úkaz hladiny vodní 
zrcadlením modré oblohy. 
Komplikace těchto zjevů (na- 
př. zkreslené obrazy n. více-
násobné) závisí na rozdělení 
hustoty vzduchových vrstev 
(při vertikálním rozdělení vrs-
tev vzniká zrcadlení bočné). 
Rychlé změny Fata morgany 
vysvětlují se prouděním vzdu-
chu a tím vzniklými změnami 
hustoty vrstev vzduchových; na 
této okolnosti spočívá známé 
třesení předmětů, jež možno 
pozorovati za parných dnů“. 
Když už jsme u té historie, je 
třeba, abych připomenul někte-

rá historická data: „19. 7. 1870 
vyhlásila Francie válku Prusku. 
30. 8. byla zahájena bitva u 
Sedanu, v níž francouzská 
armáda v čele s Napoleonem 
III. kapitulovala“. Tím se v 
podstatě změnil svět, skončilo 
císařství ve Francii, byly po-
dány základy pro rozpínavost 
Německa. 
V závěru bych ještě rád připo-
mněl osobnost malíře, který 
celý tento obraz vytvořil: „An-
tonín Picek, akademický malíř 
a pedagog se narodil v Nové 

Pace 26. 10. 1861 a zemřel 
21. 10. 1943 v Praze. Antonín 
Picek byl po celý život věrný 
své Nové Pace, i když působil 
v mnoha místech. Představte 
si, že studoval u slavného pro-
fesora Mařáka a po úspěšném 
ukončení školy odešel praco-
vat do Německa. Byl přítelem 
Mikoláše Alše, ale to už jsou 
úplně jiné souvislosti.
Příště vám napíši o některých 
jiných věcech. 

Váš Miloslav Bařina 

Městské muzeum v Nové 
Pace se připojilo k akci Sdru-
žení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska, při kterých 
bylo v měsíci září zpřístupně-
no široké veřejnosti mnoho 
zajímavých objektů, prostor a 
budov, které třeba nejsou zčásti 
roku přístupné veřejnosti. Naše 
muzeum využilo této nabídky a 
k celé akci se připojilo a uspo-
řádalo několik zajímavých 
doprovodných akcí. Děkuji 
především Základní umě-
lecké škole, ale i Základním 
školám v ulici Komenského a 
Husitské, které se k naší akci 
velice vstřícně připojily. Ve 
středu 14. září byly všechny 
expozice muzea i výstava v 
Suchardově domě přístupny 
veřejnosti zdarma. Musím 
říci, že se tato akce setkala s 
úspěchem a lidé této možnosti 
využili. Z prostorových důvodů 
se zahájení akce konalo v 15 
hodin ve vestibulu budovy Kle-
notnice drahých kamenů, která 
je součástí Městského muzea v 
Nové Pace. Svým vystoupením 
návštěvníky zaujaly žákyně Zá-
kladní umělecké školy. Krátce 
potom byla vyhodnocena 
soutěž „Kdo, děti , nejlépe na-
kreslí Ferdu mravence a jeho 
kamarády“. Sešlo se nám asi 
500 kreseb, ze kterých bylo 
skutečně těžké vybírat. Komise 
pod vedením učitele Vojtěcha 

Dny 
evropského 

dědictví



15

RÁDIO METUJE 107,3

Ve výstavních místnostech Suchardova domu budou od 2. do 
18. prosince 2005 tentokrát vystaveny betlémy a řezby sou-
časných autorů. V historické části expozice u betléma bude 
uspořádána výstava „Naše mlýny“. Vystavena bude doku-
mentace, ale i modely mlýnů jak větrných, tak i vodních. 
Pokud máte nějaké materiály k tématice mlynářství, bude-
me moc rádi, když nám pomůžete a některé věci zapůjčíte. 
Věřím, že to bude výstava zajímavá. Výstavu pořádáme ve 
spolupráci s Občanským sdružením „Větrák“ v Borovnici.

Jirásko ze Základní umělecké 
školy měla náročný úkol, aby 
vybrala ty nejlepší. Popravdě 
řečeno, vybrat nejlepší snad 
ani nelze, všechny kresby nás 
potěšily a okouzlily. Myslím, 
že vítězi se stali všichni účast-
níci soutěže a měl jsem velikou 
radost, když jsem viděl, jak děti 
svým rodičům pyšně ukazovaly 
své výtvory, které byly vysta-
veny jak v Suchardově domě, 
tak v Klenotnici. 
Děti byly ohodnoceny ve třech 
věkových kategoriích a obdr-
žely drobné dárky, za které 
Městské muzeum děkuje: Papír 
– knihy, Ing. D. Rejmontové, 
Nová Paka, Střednímu odbor-
nému učilišti a učilišti Nová 
Paka, Městskému úřadu Nová 
Paka a prodejně Knihy-čaje, L. 
Rosenberga Nová Paka.
Celé zahájení pak bylo doplně-
no povídáním našeho známého 

naše město to bude jistě velice 
významná záležitost. 
Množství návštěvníků si pro-
hlédlo expozice Klenotnice 
a spiritismu, ale lidé zašli i 
do Suchardova domu, kde si 
vedle stálé historické expozice 
mohli prohlédnout i výstavu: 
Ondřej Sekora – Práce všeho 
druhu“ Ferda mravenec a jeho 
kamarádi“, která byla doplně-
na promítáním animovaných 
filmů podle námětu Ondřeje 
Sekory o Ferdovi. K výstavě 
byly připojeny i kresby všech 
dětí, které se soutěže zúčastni-
ly. Pro návštěvníky připravilo 
Městské muzeum i návštěvu 
Klášterního kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie, kde zasvě-
ceně pohovořil pan Jaroslav 
Vágenknecht. Mimořádné 
nabídky využilo velké množ-
ství občanů k návštěvě Pod-
karpatskoruského kostelíka na 

zoologa Dr. Karla Samšiňáka o 
mravencích. 
Miloslav Bařina připomněl, že 
v příštím roce uplyne 110 let 
dostavby Suchardova domu a 
pozval zároveň návštěvníky 
na plánovanou výstavu naše-
ho slavného sochaře a rodáka 
Stanislava Suchardy, od jehož 
narození uplyne příští rok 140 
let a od jeho úmrtí 90 let. Pro 

Husově kopci, který není běžně 
veřejnosti přístupný. Návštěv-
níci měli to veliké štěstí, že je s 
historií kostelíka seznámil syn 
Otty Kretschmera, pan Adam 
Kretschmer. Věřte tomu, že se 
návštěvníci z úst tohoto vzdě-
laného muže dozvěděli věci, 
které by jinde neslyšeli.
Co říci na závěr? Celá akce do-
padla velice dobře. Měl jsem 

radost z toho, že přišli i rodiče 
nejen oceněných dětí a projevi-
li o činnost muzea živý zájem. 
Zkoušeli jsme počítat množ-
ství návštěvníků v různých 
objektech, tzn. Klenotnici, 
Suchardově domě, Klášterním 
kostele, kostelíku na Husově 
kopci a podle našich údajů jsme 
dospěli k číslu 1750 návštěv-
níků. Je to veliké povzbuzení 

nejen pro muzeum, ale i pro 
město Novou Paku. Pravda, nic 
jsme nevydělali, vstupné bylo 
zdarma, ale možná jsme získali 
víc než pouhé peníze. 

Na příští akci podobného cha-
rakteru se s vámi těší 

Miloslav Bařina 



16

ŠKOLYŠKOLY

Pane řediteli, první otázka 
by mohla znít – co Vám za 
uplynulý školní rok způsobilo 
největší radost?
I když loňský rok přinesl řadu 
problémů, důvodů k radosti vi-
dím hned několik. Na prvním 
místě bych chtěl jmenovat 
úspěšné naplnění všech pláno-
vaných učebních i studijních 
oborů, ale stejnou radost máme 
všichni i z realizovaných inves-
tičních akcí na škole.
Máte patrně na mysli výměnu 
oken v budově školy. . . . . .
Ano, a i když se nám nepodařilo 
zajistit výměnu oken v celé bu-
dově, jedná se o velký úspěch, 
především okna do náměstí již 
byla v zoufalém technickém 
stavu a bez nadsázky ohrožo-
vala bezpečnost chodců. Není 
divu, sloužila od otevření budo-
vy v roce 1931. Jsme rádi, že 
si situaci uvědomil zřizovatel 
školy a uvolněnou částkou 800 
000,-Kč nám pomohl odstranit 
nejhorší stav. Rekonstrukce 
proběhla bez komplikací a fir-
ma Vekra Stará Paka odvedla 
výbornou práci. Věříme, že v 
příštím roce budeme pokračo-
vat výměnou oken v další části 
budovy školy.
Hovořil jste o investičních 
akcích!
Samozřejmě, co novopacká 
veřejnost nemůže vidět, ale 
nepřímo pocítí již brzy, je vý-
měna pece na školní pekařské 
dílně. Zde se podařilo získat 
moderní rotační pec, která 
více než dvojnásobně převy-
šuje kapacitu staré pece. Právě 
ta byla příčinou nedostatečné 
produkce dílen, což pociťovali 
např. návštěvníci Vánočních 
trhů. Packá veřejnost by se tak 
v nejbližších dnech až týdnech 
měla dočkat zvýšené nabídky 
na veřejnosti velmi oblíbeného 
učňovského pečiva.
V úvodu jste se zmínil o přijí-
macím řízení, . . . . . 
Letos jsme si vytkli za cíl ote-
vření 5 tříd denního studia v 
učebních oborech a 2 tříd oborů 
studijních. Je potěšitelné, že i 
přes nepříznivý demografický 
vývoj se nám podařilo cíl splnit. 
Hlavně jsme potěšeni zájmem 
o učební obory, kde celostátně 

není situace dobrá. V některých 
oborech jsme bohužel zájemce 
museli i odmítnout. Potvrdilo 
se, že je výhodou zaregistrovat 
se hned do I. kola přijímacího 
řízení a nečekat na další vývoj 
situace. V současnosti má škola 
cca 450 žáků a to je počet, který 
svědčí o zájmu o naši školu.
A jaká je situace v tolik 
diskutovaném nástavbovém 
studiu?
Letos otevíráme 2 třídy, jsme 
rádi, že můžeme dát šanci 30 
úspěšným uchazečům o stu-
dijní obor Podnikání určený 
absolventům tříletých učeb-
ních oborů. Co nás však vůbec 
netěší, je legislativní úprava 
nástavbového studia a podle 
nás nedemokratické omezování 
možností nástavbového studia 
pro mladé držitele výučního 
listu. Věřím však, že zvítězí 
zdravý rozum a budoucí doba 
tuto nespravedlnost odstraní, 
abychom mohli dále vychová-
vat a připravovat mladé adep-
ty, kteří vedle výučního listu 
budou mít šanci i na získání 
maturity.
Pane řediteli, co nového čeká 
Vaši školu v tomto školním 
roce?
Určitě je to především spous-
ta práce. Jak už jsem uvedl, 
rádi bychom pokračovali v 
modernizaci budovy školy, 
nemalé úkoly nás čekají i 
při rekonstrukci truhlářských 
dílen v Lázních Bělohrad a 
Vrchlabí. V samotné budově 
školy usilujeme o vybudování 
druhé specializované jazykové 
učebny. Takže, jak jsem řekl, 
spousta práce. 
Nyní nás však čeká další ná-
ročný úkol – škola se stala no-
sitelem grantu v rámci projektu 
Sokrates, a tak na konci září 
přivítáme děvčata učebního 
oboru krejčí z družební školy 
v Lipsku. Pro ně i naše žákyně 
oboru krejčí je připravený 16 
denní zajímavý program, o 
kterém budeme informovat i 
na stránkách Achátu.
Pro Vaši školu je typická 
plejáda akcí pro novopackou 
veřejnost. Budete pokra-
čovat i v těchto aktivitách?

Bez těchto akcí si chod školy 
ani nedokážeme představit. Už 
8. října budou děvčata oboru 
krejčí předvádět se svými ně-
meckými kamarádkami novou 
módní přehlídku v rámci Kopi-
dlenského kvítku, 23. listopadu  
čeká zájemce o naši školu Den 
otevřených dveří, celou řadu 
překvapení chystáme v rámci 
Vánočních trhů ve dnech 14.-  
16.12. 2005, v maximální míře 
je využívána i naše “Restaura-
ce Švejk”, a tak bych mohl 
dále pokračovat. Usilujeme o 

Na slovíčko s ředitelem SOUaU Nová Paka

Děvčata ze SOU a U nejen pro město pohádek
Pro město pohádek připravila své vystoupení také děvčata ze SOU 
a U Nová Paka, obor Krejčí. Vděční diváci se mohli přesvědčit, 
že  děvčata se o prázdninách jen nekoupala (nejen proto, že moc 
nepřálo počasí), netančila na diskotékách, ale také pracovala a ve 
svém volném čase si připravila modely, které předvedla v rámci 
festivalového programu hned dvakrát. Dospívající děvčata se tak 
dokázala vrátit do dětství, když si připravila netradiční oblečení 
z přírodního materiálu.
Pohádkoví čepičáři – tak se naše víly, skřítkové a vůbec bytosti z 
pohádek jmenují, jsou postavy hodné, veselé a  umějí také tančit. 
A kdybyste s jejich představitelkami hovořili, řekly by Vám, tak 
jako mně, že se do pohádky rády vracejí a jako budoucí maminky 
mají k dětem blízko. Jsou v podstatě také živým důkazem tvrzení, že 
pohádka je v citlivém člověku vlastně celý život –     a to je dobře. 
Malí i velcí ocenili, že se umějí i zasmát, což k pohádkám také 
patří – a nejen k pohádkám, ale i k životu a to nejen dětskému.
Dospělým nebo těm, kteří by chtěli školu navštěvovat, svým vystou-
pením také ukázala, že děvčata ve škole ,,nedělají” jen klasickou 
,,krejčovinu”, ale mohou realizovat i svoje nápady.
Vystoupení, které  se žákyněmi 3. ročníku Renatou Markovou, 
Simonou Novotnou, Pavlínou Kudrnáčovou, Hanou Rosůlkovou, 
Marií Kracíkovou a Evou Linhartovou připravila učitelka odbor-
ného výcviku  Daniela Hanáková, se divákům líbilo a po zásluze 
bylo odměněno spontánním potleskem.
Kdo z Vás by chtěl toto vtipné, veselé představení zhlédnout, 
budete mít možnost při tradičních akcích školy jako jsou Den 
otevřených dveří, Vánoční trhy, ale i při jiných příležitostech a to 
nejen před novopackým publikem. Mgr. František Vitoch

co největší propojení života 
školy s životem Nové Paky a 
Novopacka.
Vypadá to, jako byste neměli 
ani žádné problémy!?
Byl bych rád, kdyby tomu tak 
bylo. Opak je pravdou. Ale na-
učili jsme se, že problémy mu-
síme řešit pokud možno sami a 
hledat ty cesty, které pro školu 
budou přínosem. Proto věřím, 
že s takovým přístupem bude 
mít škola svoji budoucnost a 
bude i v dalším období  pro 
Novopacko přínosem.
Děkujeme za rozhovor.  

P. J.



17

Pokud se vám zdá, že si v názvu 
článku zařádil šotek, není tomu 
tak. Na Gymnáziu a Střední pe-
dagogické škole v Nové Pace 
skutečně probíhá liga. Nemá 
sice takový světový věhlas 
jako NHL, NBA či Premier 
League a média o ní rozhodně 
nepíší tak často jako o Gam-
brinus lize, na rozdíl od těchto 
soutěží však nezná pojmy jako 
korupční aféra, výluka, jednání 
o platovém stropu nebo hráčské 
stávky. Jde o soutěž zvanou 
Přírodovědná liga.
Tato komplexní přírodovědná 
soutěž se zrodila na podzim 
roku 2003 jako reakce na 
postavení přírodovědných 
předmětů nejen na novopac-
kém gymnáziu, ale zřejmě na 
většině našich škol. V situaci, 
kdy Parlament ČR nepovažuje 
za nutné do budoucí podoby 
státních maturit začlenit po-
vinnou maturitu z matematiky 
a nemalá část celebrit kultur-
ního a společenského života 
se neopomene v rozhovorech 
pro více či méně bulvární pe-
riodika zmínit o tom, jakým po-
strachem pro ně ve škole byla 
matematika, fyzika, chemie a 
podobné předměty, se nelze 
divit tomu, že většina studentů 
středních škol inklinuje spíše 
k předmětům společenskověd-
ním. To je sice na jednu stranu 
chvályhodné, těžko si však lze 
představit budoucí strukturu 
společnosti složené výhradně z 
filosofů, umělců, jazykovědců, 
popřípadě ekonomů a manaže-
rů. V době bouřlivého rozvoje 
přírodních a technických věd, 
kdy se objem poznatků v těchto 
oborech zdvojnásobuje přibliž-
ně každých deset let, je důležité 
podchytit zájem talentovaných 
studentů o matematicko-příro-
dovědnou složku všeobecného 
středního vzdělání.
To si uvědomila skupina 
vyučujících přírodovědných 
předmětů, která se rozhodla 
obnovit trochu zašlou slá-
vu školy v přírodovědných 
soutěžích. Připomeňme, že 
v 90. letech minulého století 
excelovali novopačtí studenti 
v Turnaji mladých fyziků, ve 
fyzikálních a matematických 
olympiádách a pod vedením 
Mgr. Ladislava Groha na škole 
úspěšně probíhala soutěž Velké 
matematické a fyzikální klání. 
Právě na tuto soutěž se snaží 

O ligové body na novopackém gymnáziu
Přírodovědná liga navázat, její 
záběr je však poněkud širší 
a snaží se přinášet zajímavé 
úkoly nejen z matematiky a 
fyziky, ale i z biologie a che-
mie, popř. fyzicko-geografické 
části zeměpisu a informatiky a 
výpočetní techniky. Soutěž 
řídí kolektiv pedagogů, tvo-
řících tzv. Realizační tým 
Přírodovědné ligy ve složení: 
RNDr. Josef Křeček (koordi-
nátor soutěže), Mgr. Tomáš 
Dočekal, Lenka Doležalová, 
RNDr. Jana Vašková a Mgr. 
Jana Žižková. Zadání úloh 
jsou prezentována nejen v “pa-
pírové” podobě na nástěnkách 
předmětové komise fyziky a v 
jednotlivých třídách, ale přede-
vším na webových stránkách 
školy (www.gymnp.cz). Tím 
se škola zároveň prezentuje 
na veřejnosti a jak ukazují 
e-maily, které došly na adresu 
koordinátora soutěže, vzbu-
dila soutěž zájem i mezi širší 
veřejností, a to nejen v Nové 
Pace, ale i v různých dalších 
místech České republiky. Na 
tomto místě je třeba připome-
nout nemalý podíl obou web-
masterů školních webových 
stránek, Ondřeje Kašpara a 
Jakuba Koudelky, na úspěšné 
realizaci soutěže. 
Ve školním roce 2003/2004 
proběhla první dvě zkušební 
kola Přírodovědné ligy, ve 
školním roce 2004/2005 se 
pak soutěž rozběhla naostro a 
její první řádný ročník přilákal 
celkem 20 studentů školy. To 
se nezdá být na škole s více než 
400 studenty mnoho, jde však o 
výrazně vyšší počet účastníků, 
než dovedou v posledním ob-
dobí zaujmout tradiční soutěže 
typu předmětových olympiád. 
Od září 2004 do dubna 2005 
proběhlo celkem 8 soutěžních 
kol s nejrůznějšími náměty. 
Soutěžící např. počítali, jak 
dlouhou hranu by měla krych-
le z veškerého dosud na Zemi 
vytěženého zlata, seznámili 
se s historickými fyzikálními 
jednotkami a jejich převody 
na jednotky současné, pozná-
vali ryby podle jejich slovního 
popisu, řešili pozoruhodnou 
úlohu o roztržitém fyzikovi, 
připomněli si loňský přechod 
Venuše přes sluneční disk, 
spojený s projektem pozorová-
ní Venus Transit, či se zabývali 
úlohou z matematické logiky. 

Samostatnou kapitolou pak 
byly prémie, v nichž si účast-
níci mohli “přivydělat” nějaké 
body navíc. V tzv. Silvestrov-
ské prémii měli soutěžící napří-
klad vytvořit fiktivní vtipnou 
historku o vzniku některé pří-
rodovědné poučky, zákona či 
principu. Nejúspěšnější práce 
pak byly otištěny v literárním 
okénku školního studentského 
časopisu Heuréka (mimocho-
dem v soutěži Freinet 2005 
vyhodnoceného jako nejlepší 
studentské tištěné periodikum 
v ČR). A pak že se přírodověd-
ná a humanitní složka vzdělání 
nemohou vzájemně prolínat! 
Na konci školního roku byly 
sečteny výsledky a nejúspěš-
nější účastníci byli odměněni 
hodnotnými věcnými cenami. 
Na ty přispělo jednak Sdružení 
rodičů gymnázia, jednak spon-
zorským darem firma Papír 
– knihy, Ing. D. Reimontová, 
Nová Paka.
A kdože si vedl v prvním 
ročníku Přírodovědné ligy 
nejlépe? V absolutním po-
řadí jednotlivců zvítězil Jan 
Trybenekr ze sexty, druhou 
příčku zaujal Petr Daniš ze 

třídy 2.G a na bronzový stu-
pínek vystoupil Ondřej Lejdar 
z kvarty. V kategorii Junior, 
určené žákům nižších ročníků 
víceletého gymnázia, zvítězil 
již zmíněný Ondřej Lejdar, 
následován svým spolužákem 
ze třídy Jakubem Hronem a 
Ivanou Tůmovou ze sekundy. 
Kromě již jmenovaných se stali 
úspěšnými řešiteli ročníku (zís-
kali přes 60 procent možných 
bodů) ještě Jan Chocholáč a 
Martin Horáček, oba ze sexty. 
Oba posledně jmenovaní vý-
razně přispěli k suverénnímu 
vítězství své třídy v týmové 
soutěži.
Tak tedy vypadal první ročník 
Přírodovědné ligy. Jaká bude 
její budoucnost? Změní se ně-
jak její podoba? Přeroste časem 
hranice novopackého gym-
názia a otevře se i studentům 
ostatních škol? Na tyto a další 
otázky dá odpověď čas. V kaž-
dém případě – od září 2005 jede 
naše soutěž nanovo. A zájem 
o ni zatím překračuje všechna 
očekávání – jen do poloviny 
září odevzdalo řešení prvního 
soutěžního kola více než 60 
studentů. Takže – ať žije druhý 
ročník Přírodovědné ligy!

Josef Křeček

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

Poděkování novopackým občanům
Stalo se tradicí, že se již několik let pravidelně zúčastňujeme akce, 
kterou pořádá Občanské sdružení Život dětem. Prodáváme srdíčka 
a výtěžek z prodeje je věnován dětským nemocnicím a dětským 
domovům v celé ČR. Letos měla srdíčka podobu magnetek s 
obrázky domácích mazlíčků. Opět se nám podařilo prodat všech 
1000 srdíček. Na konto Občanského sdružení Život dětem jsme 
tak přispěli částkou 25 094,50 Kč.
Část srdíček zakoupili studenti naší školy, zbytek byl prodán dne 
13.9.2005 ve městě. Děkujeme všem novopackým občanům, kteří 
tuto akci podpořili, a těšíme se na spolupráci v příštím roce.

Studenti Gymnázia a Střední pedagogické školy



18

Vždycky jsem se tak trochu 
bála představy, že až vstoupím 
do nové školy, budu tam za 
toho malého prvňáčka, který 
je v cizím proštředí, kde ni-
koho nezná a ostatní na něj 
působí tak nějak vysoce a do-
spěle. Moje počáteční obavy 
se začaly pomalu vytrácet při 
pohledu na sextány, kteří by 
svým chováním mohli směle 
konkurovat puberťákům ze zá-
kladky. Jenže dalším, neméně 
stresujícím krokem byl krok do 
nové třídy, do třídy, se kterou 
strávím, pokud všechno po-
šlape, jak se patří, následující 
čtyři roky (což už samo o sobě 
je dosti stresující). Naše spo-
lečně strávené první dva dny 
byly takzvaně „očumující“ 
(profesorkám češtinářkám se 
omlouvám za tento slangový 
výraz, ale podle mě tyto dny 
plně vystihuje). Každý se chtěl 
seznámit a poznat své nové 
spolužáky. V tom jim přišel 
přímo na mušku seznamovací 

kurz, který jim hodně ulehčil 
vzniklou situaci. Já osobně 
jsem se na tři společně strá-
vené dny s novými kamarády 
moc těšila a doufala jsem, že 
splní alespoň některá z mých 
nadějných očekávání.
Hned na začátku jsem byla mile 
překvapena přátelskou atmo-

Jak jsme se seznamovali, aneb jak to bylo na adaptačním kurzu 
gymnázia a SPgŠ

sférou, kterou nastolili kantor-
ky Mgr. Šárka Horáková, Mgr. 
Jana Budínská a náš nový třídní 
profesor Mgr. Martin Koláčný. 
Náplní celého třídenního kurzu 
konaného v Homoli u Jičína 
bylo mnoho psychologických 
her, na které jsme zpočátku 
koukali trochu vyplašeně, ale 

časem jsme přišli na to, že 
nám hodně přispěli k tomu, co 
jsme všichni očekávali, a to k 
vzájemnému poznání a důvěře. 
Nenápadně se tu už také tvořila 
různá postavení lidí v kolekti-
vu. Kdybych měla vyjmenovat 
všechno skvělé, prostě vše, co 
se mi tu líbilo, seděla bych tady 

u tohoto článku pěkně dlouho 
a zabrala bych svým dlouhým 
optimistickým povídáním vel-
kou část prostoru těchto novin, 
tak vám přiblížím alespoň pár 
společně prožitých chvil. 
Středa, poslední den kurzu, 
byl velmi krásný a bohatý na 
emoce, které se v nás za pobyt 

nashromáždily. Zahráli jsme si 
poslední ze série psycho her: 
Pavučinu vztahů. Hra spočí-
vala v tom, že jsme posílali 
klubíčko vlny tomu, kdo nám 
byl nějakým způsobem blíz-
ký s odůvodněním proč. Tím 
se vytvořila křížem krážem 
propletená pavučina, kterou 

jsme si zauzlovali a nechali 
na památku a k ní jsme přidali 
oblíbenou větu: „Až ji na ma-
turitním večírku vytáhneme...“ 
Na konec nás čekalo jedno 
milé překvapení. Dostali jsme 
od našeho pana třídního úžas-
ného maskota třídy, hrocha, 
kterého jsme pokřtili Indián 
(po přezdívce pana profesora, 
kdybyste náhodou nevěděli).
Starší spolužáci, kteří tento 
kurz absolvovali v minulém 
roce, mě upozorňovali na to, 
že tento kurz je tak trochu na 
„budku“. Souhlasím s nimi, 
ale zároveň přidávám, že měl 
kouzelnou a jakousi neopako-
vatelnou atmosféru. Musím se 
přiznat, že jsem přijela domů a 
byla jsem po těch třech dnech 
plných her a nových přátel, těch 
třech dnech skvělé zábavy tak 
utahaná, že jsem zalehla do 
postele a po chvíli z ní bylo 
slyšet už jen pravidelné oddy-
chování...
Tereza Černá, studentka 1. r. 

SPgŠ v Nové Pace



19

MEIN TRAUM. . .
Co je to TRAUMS-

CHULE, TRAUMAUTO, 
TRAUMHAUS…? 
ptali se žáci, kteří se učí němči-
nu na ZŠ Husitská v Nové Pace 
ráno ve středu 14. září. A ještě k 
tomu byli k jednotlivým téma-
tům připsána jejich jména!
Odpověď na otázku - Proč? 
již znali. Na naši školu totiž 
zavítali studentky a studenti 
Střední školy pro sociální pe-
dagogiku v Budyšíně. Společ-
ným úkolem bylo navrhnout již 
výše zmíněnou školu snů, auto 
snů atd. Práce ve skupinách se 
studenty z Německa přinesla 
našim žákům studujícím něm-
činu řadu horkých chvilek při 
překonávání prvotního ostychu 
hovořit s neznámými cizinci! 
Brzy však nastala radostná 
pracovní atmosféra nad zada-
ným úkolem.
Po hodině a půl usilovné práce 
vznikly velmi zdařilé práce, 
které byly posléze prezentová-
ny všem zúčastněným v atriu 
školy. Nejlepší práce byly 
odměněny.
Hlavní odměnou pro naše žáky 
ovšem bylo vědomí, že se díky 
znalostem německého jazyka 
“DOKÁŽU DOMLUVIT”! A 
to je pocit k nezaplacení!

Mgr. Jiří Zahradník Při práci se vzrušeně diskutovalo . . . 

dřív jsem byl rokáč, ale teď jsem víc . . . 
Pátek 14.10.  NEED OF ACTIVITY (hardcore-rap z Jilemnice)
   LEWISIT (noisy hard core Liberec)

Sobota 15.10 Divadelní performance KR-PA Corp. Ltd. aneb Kracík a Pařízek
   opět útočí!!! (start 19:00)

Pátek 21.10. FEHER FEKETE KEREK (stop rasismu-hurá jamajce)
   Po koncertu REGGAE PARTY DJ WADI

Sobota 22.10.  TRANSFUSION (transflue jazzu, funku a rocku) 

Čtvrtek 27.10 DRUM ´N´ BASS PARTY (DJ Scar and more…)

Pátek 28.10.  PUNKOVÝ BENEFIT NA PSÍ ÚTULEK V NOVÉ PACE

Sobota 29.10.  Turnaj ve fotbálku     

Před 350 lety byl položen 
základní kámen pro stav-
bu Pavlánského kláštera 
v Nové Pace
/k této příležitosti byl v rámci Dnů 
evropského dědictví vydán zajíma-
vý propagační tisk/.
Klášterní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie patří rozhodně 
k nejlepším stavbám, které ve 
městě jsou. Zatím je opravována 
střecha, a to nám, farníkům, dělá 
velikou radost. Je dobré, že FARNÍ 
ÚŘAD církve římsko-katolické za 
přispění Městského úřadu v Nové 
Pace vydal jednoduchý propagační 
tisk, který si můžete zakoupit nejen 
v kostelech, ale i v Muzeu a Kle-
notnici za pouhých 5,- Kč. Autory 
jsou pracovníci muzea. Text napsal 
Jaroslav Vágenknecht, snímky jsou 
dílem Jiřího Čejky.
Naše muzeum vydalo drobné pu-
blikace, které si můžete za levný 
peníz v muzeu koupit.
Je to například „ Vojta Sucharda“, 
„Spiritismus v Podkrkonoší“, „Za 
skrytými poklady Podkrkonoší“, 
skládačky „Městské muzeum 
Nová Paka a Klenotnice drahých 
kamenů, „Novopacko“, „Pověsti, 
pohádky a lidový humor na No-
vopacku„ atd. Koupit si můžete 
pochopitelně i další publikace, 
které muzeum přímo nevydalo.
Přijďte se k nám podívat. Na setká-
ní se těší Miloslav Bařina



20

ROTEX
úklidové služby

 nabízí firmám i domácnostem
D čištění koberců (11,-Kč - 13,-Kč/m2)
D parní mytí oken a obkladů (8,-Kč - 11,-Kč/m2)
D úklidy po řemeslnických a malířských pracích
D kompletní čištění interiéru vozů (500,-Kč)

 Tel.: 777084 156
  608 921 780

VÝSTAVA VE STARÉ PACEVÝSTAVA VE STARÉ PACE

Radim KAREL
Narozen 9. 5. 1971 v Jičíně
Žije a pracuje v Nové Pace

Od svých chlapeckých let obdivoval prostřednictvím literatury a 
článků příběhy statečných můžů na křídlech letounů první a poz-
ději druhé světové války. V tomto vzrušujícím žánru novodobých 
“rytířů nebes” se pro něho stalo velkou inspirací dílo a ilustrace 
předního českého malíře letectví Mistra Jaroslava Velce. 
S postupem času výtvarného studia a zájmu o historii letectví, 
zejména o příslušníky československých perutí v období druhé 
světové války ve Velké Británii, začala postupně vznikat jeho 
první díla zobrazující hrdinství našich legendárních letců. 
Výsledky jeho práce byly umocněny a odměněny tím, že někteří 
z těch statečných a ještě žijících legend zhlédli jeho obrázky a 
vyjádřili  nadšení do jeho další práce. Zároveň ocenili podporu v 
jejich národním a vlasteneckém odkazu. Opouštěli dobrovolně  
vlast v období po 15. březnu 1939, aby bojovali a nasazovali 
život za její svobodu. 

Výstava Radima Karla na počest 60. výročí ukončení druhé světové 
války je věnována k uctění památky českého vlastenectví, odvaze 
a hrdinství prostřednictvím jeho obrazů s vyobrazením vzrušují-

cích příběhů, typů letadel a portrétů některých letců našeho kraje. 
Autor velice děkuje rodině plk. v.v. Otakara Hrubého za poskyt-
nutí podkladů, Obecnímu úřadu a místní knihovně ve Staré Pace 
a všem, kteří mu v úsilí pomáhali.

E-mail: radim.karel©atlas.cz
WWW : kpm138np.wz.cz/kpm/karel.htm

NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi 

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina 

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS! 

prodej - montáž - servis



21

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Eva Hylmarová

Existuje mnoho povolání, 
která obdivujeme pro jejich 
náročnost nebo vykonanou 
práci. Mezi ně patří například 
lékaři či sportovci. Možná si 
ale neuvědomujeme náročnost 
zaměstnání, která jsou pro nás 
všední. Nezamýšlíme se nad 
tím, kdo nám upekl rohlík, 
který brzy ráno posnídáme, 
nebo kdo nám v deštivém po-
časí či sněhové vánici přinesl 
denní tisk... 
Ano, takovým povoláním je 
i poštovní doručovatelka. Na 
mé otázky odpovídala Eva 
Hylmarová, zaměstnankyně 
České pošty v Nové Pace.
Věděla jste vždycky, že chcete být 
poštovní doručovatelkou? Jaký 
byl první popud k této volbě?
Přiznám se, že mě to nelákalo 
nikdy. Moje maminka byla 
pošťačkou a já jsem ji coby 
malá často pomáhala. Byla to 
spíš volba mých rodičů...
Čím jste tedy chtěla být?
Být po mém, učila bych děti v 
mateřské školce.
Pedagogická škola tedy nevyšla. 
Kam jste šla studovat?
Vystudovala jsem Odborné 
učiliště spojů v Trutnově s 
nástavbou spojové školy v 
Mariánských Lázních.
Málokdo si asi umí představit, 
co Vaše práce celkově obnáší. 
Jak začíná Váš pracovní den?
Pracovní doba mi začíná v 
sedm hodin. Čeká se na příjezd 
autopošty, která nám přiváží 
poštovní zásilky, které pak my, 
poštovní doručovatelky, musí-
me roztřídit. Každá pošťačka 
si roztřídí svůj okrsek podle 
pochůzky.
Mám si to představit tak, že 
máte v hlavě čísla domů, která 
dokážete přirovnat ke jménům 
lidí, či do různých ulic?
Ano. Každá doručovatelka si 
svůj okrsek pamatuje, jinak by 
nás to velmi zdržovalo. Když 
přijde nová kolegyně, musí se 
dlouho zaučovat.
Jak dlouho takové zarovnání 
trvá?

Jak kdy.
Jsou tedy období, kdy to pro Vás 
bývá náročnější?
Samozřejmě, období kolem 
Vánoc je plné zásilek a Veliko-
noce si s nimi nijak nezadají.
A jak pokračuje Vaše práce po 
zarovnání pošty?
Pak už jen stačí zapsat doporu-
čené zásilky do doručovacích 
karet, převzít dobírky a potom 
odcházím na svůj okrsek.
Máte ráda svoji práci?
Ano, mám. Dříve jsem praco-
vala u přepážek a ta práce pro 
mě nebyla moc zajímavá. Teď 
jsem celý den venku, jsem ve 
styku s lidmi. Ta práce není tak 
jednotvárná.
Takže Vám nevadí deštivé 
počasí, sněhové kalamity nebo 
přílišná horka?
Přiznám se, že si občas zanadá-
vám. Ale většinou ještě doma, 
při sledování předpovědi po-
časí. Když pak nesete v jedné 
ruce plnou tašku s poštou, dru-
hou musíte mít volnou právě 

na tu poštu, jste promočená od 
deště, protože deštník by vám 
prostě překážel... 

V takových situacích není co 
závitět.
Kolik kilometrů tak denně 
ujdete?
Myslím, že je to tak kolem je-
denácti a půl kilometru. Někte-
ré kolegyně ale ujdou i víc.
Zažila jste už během Vaší práce 
nějakou špatnou zkušenost?
Myslím si, že největším nepří-
telem pošťáků jsou psi (smích). 
Už kolikrát se stalo, že jsme 
přišly na poštu pokousané...
S lidmi tedy potíže nejsou?
S lidmi se snažím vycházet 
dobře, aby pak neměli důvod 
ke stížnostem. A myslím, že se 
to vyplácí. Lidé jsou pak také 
přátelštější a úsměv vždycky 
potěší.
Kdybyste se mohla znovu roz-
hodnout pro nějaké povolání 
– které by to bylo?
V této době je spousta možnos-
tí. Nevím, zda bych se rozhodla 
právě pro tohle povolání. Ale 
jedno vím jistě. Tahle práce mě 
baví a to je myslím pro člověka 
největší odměna.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji 
Vám ještě mnoho našlapaných 
kilometrů!

Radka Hylmarová
bývalá studentka oktávy, 
Gymnázium Nová Paka



22

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

KKLLUUBB SSPPOORRTTUU PPRROO
VVŠŠEECCHHNNYY NNOOVVÁÁ PPAAKKAA

VVááss zzvvee nnaa ccvviiļļeenníí

místo den ļas pro koho co a s kým

pondŊlí 16.00  -  17.00
rodiļe s dŊtmi
pŚedškolní dŊti ļeká na Vás Iveta

pondŊlí 17.00  -  18.00 mladší žactvo s Vendulou D. a SoŔou

Gymnasium

pondŊlí 18.00  -  19.00 žákynŊ  Petra a BŊta

pondŊlí 18.00 – 19.00  ženy zdravotní cviļení s Hanou

stŚeda 18.00  -  19.00 ženy tŊší se Svatka a Hana

stŚeda 19.00  -  20.00 Powerjóga  zaļáteļníci s Vendulou S.

Integrovaná
škola

stŚeda 20.00  -  21.00 Powerjóga  pokroļilí s Vendulou S

pondŊlí 19.00  -  20.00 ženy zdravotní cviļení s Evou

úterý 16.30  -  17.30 rodiļe s dŊtmi teta Hana

úterý 17.30 – 18.00 nejmladší žactvo teta Hana s Nikolkou

úterý 18.00  -  19.00 žákynŊ Jana L.

stŚeda 19.00  -  20.00 ženy zdravotní cviļení s Evou

II. ZŠ
na sídlišti

stŚeda 20.00  -  21.00 ženy rytmické cviļení s Evou

pondŊlí 19.00 – 20.00 mladší ženy aerobic s VŊrkou

pondŊlí 20.00 – 21.00 ženy kondiļní cviļení

ļtvrtek 18.00  -  19.00 aerobic pro dŊti Petra  a BŊta
ļtvrtek 19.00  -  20.00 mladší ženy aerobic s VŊrkou

Sportovní
hala

ļtvrtek 20.00  -  21.00 ženy cviļení s JiŚinou

Dále pŚipravujeme Śadu akcí pro dospŊlé, plavání v jiļínském
bazénu a soutŊže pro dŊti.

Vše v duchu našeho hesla

Děti, přijďte 
do Sokolíka

V Nové Pace mají děti od 
pěti do osmi let možnost 
navštěvovat cvičení Sokolí-
ka, a tak již od útlého mládí 
začít pravidelně sportovat. 
Cvičení je vždy v úterý od 
14.45 do 16 hod. Účelem 
tohoto cvičení je podchytit 
děti od pěti let k pravidel-
nému sportování, které má 
velký vliv na jejich zdravý 
život a harmonický rozvoj. 
Všestrannost, které se u 
těchto dětí věnujeme, od-
straní nežádoucí dispropor-
ce, které vznikají při rané 
specializaci. Všestranností 
zároveň připravíme děti ke 
sportování jak v oddílech 
atletiky a basketbalu Tělo-
cvičné jednoty Sokol, tak i 
v ostatních sportovních od-
dílech ve městě. Děti, které 
se nebudou chtít věnovat 
závodnímu sportu, budou 
moci přejít v osmi letech 
do oddílu všestrannosti 
Tělocvičné jednoty Sokol. 
Náplní cvičení bude všeo-
becná průprava s důrazem 
především na obratnost, 
rychlost, ale i sílu a vytrva-
lost při rozvoji senzomoto-
riky s ohledem na věkové a 
individuální zvláštnosti dětí 
pod vedením zkušených tre-
nérů. Sokolík, který v novo-
packé sokolovně probíhá již 
druhým rokem, je zaměřen 
převážně na sporty, které 
jsou v Nové Pace rozšířeny. 
Cvičení probíhají nejen v 
tělocvičně sokolovny, ale i 
na Letním stadioně.  

(po)

Aktivní léto Klubu sportu pro všechny
O prázdninách cvičila Vendula každé pondělí Powerjógu a 
Věra každou středu Aerobik. Vendula byla koncem července 
na letním semináři Powerjógy v Luhačovicích v krásné hale Ra-
dostava. kde lektorovali Vašek Krejčík, Jakub Šamberger, Pavla 
Rožmberská, Monika Kosařová a Liduška Kočovská.
Na konci prázdnin jsme již podruhé vyjeli do  střední Itálie. 
Ve středisku Marcelli-Numana, kde jsme byli i minulý rok, se 
nám moc líbilo. Počasí vyšlo takřka na 100%. Kdo si chtěl po ránu 
a navečer zacvičit, měl na výběr z lekcí Powerjógy s Vendulou 
nebo Jarkou, či P-class se Sváťou.
Monika opět zacvičí v Pace! Na první listopadové pondělí a 
to 7.11. jsme se domluvili opět s Monikou Sezimovou-Jonáko-
vou.



23

První zářijovou sobotu uspo-
řádalo Fitness centrum Eden 
Nová Paka druhý ročník 
Ocelového muže. Tento nový 
sport, který si pomalu vybo-
jovává místo na novopacké 
sportovní scéně, je provozo-
ván v Česku již od roku 1998, 
kdy se uskutečnil prvý ročník 
závodu “Ocelový muž”. Kouz-
lo tohoto sportovního zápolení 
spočívá v jeho všestrannosti, 
kdy dva bicepsové silové 
prvky – benchpress a shyb do-
plněné disciplinou leh-sed, se 
snoubí s prvky vytrvalostními, 
ve kterých je zařazen běh a 
jízda na kole. Velice důležitá 
je při této soutěži hmotnost 
soutěžícího, protože od ní se 
odvíjí například hmotnost čin-
ky, která činí 80% hmotnosti 
závodníka, při benchpressu. U 
bicepsových disciplin se souči-
nem hmotnosti činky a počtem 
zdvihů, resp. počtem shybů a 
hmotnosti soutěžícího získají 
zvednuté kilogramy. Lehy a 
sedy jsou limitovány dvěma 
minutami. Závodník, který v 
jednotlivých disciplinách zís-
kal největší počet bodů, obdrží 
1000 bodů a ostatním se počty 
procentuálně snižují dle jejich 
výkonu. V případě nesplnění 
limitu nezíská soutěžící žádné 
body. Ženy mají stejné disci-
pliny, pouze nahrazují shyby 
bicepsovým zdvihem činkou 
ve stoje o hmotnosti 30 % 
hmotnosti soutěžící.
Od roku 1998 se zvyšuje po-
čet závodů v různých místech 
Česka, ze kterých lze letos 
jmenovat mistrovství Moravy, 
mistrovství Čech a Karlosův 
pohár, jehož podmínkou je 
účast alespoň na třech vypsa-
ných závodech. Mimo ofici-
álních setkání těch nejlepších 
existuje ještě velké množství 
neoficiálních závodů, podob-
ných 2. ročníku novopackého 
Ocelového muže. Nová Paka se 
může pochlubit jedním z nej-
lepších Ocelových mužů v Čes-
ku Jaroslavem Štěpánem, který 
se v letošním Karlosově poháru 
umístil v kategorii veteránů s 
velkým náskokem na prvním 
místě a v kategorii mužů bez 
rozdílu věku mu patří druhá 
příčka. Tento výborný borec se 
stal i absolutním vítězem mis-
trovství Moravy a samozřejmě 
si nenechal uniknout prvenství 

ani v Nové Pace, kde startova-
lo celkem 18 účastníků. Mezi 
nimi bylo kromě devíti mužů 
pět veteránů, jeden junior a tři 
ženy. Soutěžící byli převážně z 
Nové Paky, ale i z Jičína, Vrch-
labí a dokonce až z Brna. 
Zajímavostí novopackého 
závodu bylo absolutní vítěz-
ství žen, kdy něžné pohlaví 
bylo lepší než muži ve dvou 
disciplinách. Iva Bakovská 
zvítězila v disciplině leh – sed, 
kterých udělala za dvě minuty 
bez přidržení nohou celkem 
113. Michaela Mikásková, 
která dala přednost Ocelové 
ženě před druhou atletickou 
ligou, vyhrála běh na 6 km v 
absolutně nejlepším čase 25:
05 min. V benchpresu dosáhl 
nejvíce bodů třiačtyřicetiletý 
Jaroslav Štěpán, když zvedl 
činku o hmotnosti 65 kg de-
větapadesátkrát. Tento borec 
udělal také nejvíce shybů – 47 
a rovněž jeho čas na kole na 
trati 34 kilometrů 58:57 byl 
nejlepší. 
Výsledky – muži: 1. (veteráni 
1.) Jaroslav Štěpán 4968 bodů, 
benchpress: 59 zdvihů - zvednuté 
kilogramy: 3835 – 1000 bodů, 
shyby: 47 – zvednuté kilogramy: 
3878 – 1000 bodů, leh sed : 111 
– 1000 bodů, běh: 26:10 – 968 
bodů, kolo: 58:57 – 1000 bodů, 2. 
Josef Škorpík 3139, bp: 18 – 1170 
– 344, sh: 17 -1333 – 344, l-s: 106 
– 955, běh: 24:45 – 990, kolo: 1:
09:40 – 546, 3. Jan Krabec 2977, 
bp: 26 -1820 – 475. sh: 17 – 1457 
– 376, l-s: 87 – 784, běh: 25:33 
– 1000, kolo: 1:14:27 – 343, 4. 
Miloš Kříž 2664, bp: 34 – 2380 
– 621, sh: 26 – 2215 – 571, l-s: 
90 – 811, běh :32:02 – 662, kolo: 
1:26:26 – 0, 5. Stanislav Trejbal 
2661, bp: 19-1140- 297, sh :17 
– 1250 - 322, l-s: 82 – 739, běh 28:
18 – 856, kolo: 1:12:0 – 447, 6. (2) 
Josef Kužel 2656, bp: 14 – 1050 
– 274, sh: 13 – 1209 – 312, l-s: 89 
– 802, běh: 30:03 – 765, kolo: 1:
10:40 – 503. 
Ženy: Michaela Mikásková 4478, 
bp: 29 – 725 – 1000, zdvih: 50 – 
875 – 1000, l-s 54 -478, běh: 25:
05 - 1000, kolo: 1:14:04 – 1000, 2. 
Iva Bakovská 3235, bp: 15 – 300 
– 414, z: 26 – 390 – 446, l-s: 113 
– 1000, běh 28:23 – 825, kolo 1:
27:23 – 551, 3. Kristýna Svobo-
dová 1882, bp: 18 – 450 – 621, z: 
280 – 320, l-s: 62-549, běh: 40:58 
- 156, kolo: 1:36:41 - 237.

Petra Kulhánková přijela z USA 
na prázdniny do Paky

Podobně jako v minulých letech přijela se o letošních prázd-
ninách podívat z USA za rodiči, ale i za svými kamarádkami 
odchovankyně packého basketbalu Petra Kulhánková. Do 
Nové Paky přijela 5. července a 25. srpna opět se vrátila 
do USA. Petra se naučila basketbal v Nové Pace, kde ještě 
několik let hrála za sokolky dorosteneckou ligu. Odtud pře-
stoupila do Přerova a po čtyřech letech, když vystudovala 
obchodní školu, odletěla za velkou louži, kde studuje na bas-
ketbalové stipendium. Využili jsme její pobyt v Nové Pace a 
vyzpovídali ji, jak prožila již třetí rok ve Spojených státech a 
zeptali se na její další studijní a basketbalové plány. 
“Před rokem, když jsem dokončila studium na Junior Colle-
ge, jsem se přestěhovala do Albany, kde navštěvuji Univer-
zitu College of Saint Rose. Podobně, jak jsem se již zmínila 
při našem loňském rozhovoru, odbourala jsem již jazykovou 
bariéru. Studium je proto jednodušší, baví mě a je to pro 
mě již pohoda. Tento poslední rok mě čekají zkoušky z těch 
nejtěžších předmětů, ale doufám, že vše zvládnu. 
V basketbale jsme v uplynulé sezoně skončily pouze v se-
mifinále naší konference, když nám dvě vítězství chyběly 
k probojování do celostátního mistrovství. I to lze považo-
vat za úspěch, protože naše konference je velice kvalitní a 
vyrovnaná. Tým, který nás v semifinále porazil, nakonec 
celou konferenci vyhrál a dostal se až mezi čtyři nejlepší 
týmy celostátního mistrovství. Co se týče výkonnosti na-
šeho družstva, určitě bychom sehrály vyrovnané zápasy se 
slabšími týmy 1. české ligy a špičkou 2. ligy, jako je novo-
packé družstvo. Srovnání je velice těžké, protože jsem český 
basketbal již tři roky neviděla. Značnou zátěží, na což jsem 
si v USA ale již zvykla, jsou náročné zájezdy na utkání. K 
nejvzdálenějším soupeřkám to máme 6 hodin jízdy. V prů-
měru jezdíme na k utkáním 3 hodiny. Nepředpokládám, že 
po skončení studia bych pokračovala s basketbalem profesi-
onálně a tak doufám, že zde najdu práci odpovídající mému 
oboru. Studuji Marketing, ale předcházející dvouleté období 
jsem ukončila v oboru Cestování a turismus.  
V den, kdy nehrajeme zápasy, samozřejmě navštěvuji školu 
dělám úkoly, kterých je vždy dost, a potom si samozřejmě 
dopřeji odpočinku, kterého není naopak nikdy dost. Samo-
zřejmě trávím volný čas se spoluhráčkami, které jsou velice 
přátelské. Ve volném čase ráda cestuji a poznávám památky 
a kraje. Navštěvuji také kamarády a kamarádky z bývalé 
školy. Na stravu jsem si zde již zvykla. Proti naší je velice 
rozdílná a dle mého se dá říci, že i nezdravá, ale zase více 
rozmanitá, ale na to si každý musí zvyknout. Ač žiji v USA, 
velice jsem si oblíbila mexickou kuchyni. ”
Na závěr se Petra omluvila, že nemohla využít tréninky se 
sokolkami, protože již odlétá zpět do USA. Na Pace tréno-
vala více méně individuálně. Rozloučila se ještě s pozdra-
vováním všech příznivců basketbalu a sdělením mladým 
basketbalistkám, které určitě neuslyší rádi čeští trenéři: “V 
USA je o mladé hráčky velký zájem, zvláště o pivotky. Ráda 
naváži kontakty českým basketbalistkám, které by zde měly 
zájem studovat.”                                               Míla Pour

Nový sport na packé scéně
Ocelový muž – silově vytrvalostní pětiboj



24

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam. cz. Re-
dakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 49 760 711-12, fax: 493 760 71. 

BASKETBALBASKETBAL

Sokolky přivezly z 
víkendových utkání 
jedno vítězství
Petra Kalendová nastřílela 
51 bodů
Sobotním vítězstvím v Li-
berci proti tamnímu nováčku  
zahájily druholigové packé 
basketbalistky svůj vstup do 
letošního ročníku 2. basketba-
lové ligy žen. V neděli se již tak 
nedařilo a s loňským  účastní-
kem nejvyšší basketbalové 
soutěže žen prohrály 73:67. 
Trenéru Devátému scházely 
nejen hostující basketbalistky 
z Trutnova, se kterými nepo-
čítal, ale dokonce i hostující 
Bučková z Aritmy. 
Lokomotiva Liberec – Sokol 
Nová Paka 80:84 (20:21, 38:
36, 59:59)
Po velmi vyrovnaných prvých 
minutách prvé čtvrtiny utkání, 
kdy se oba celky střídaly ve 
vedení, to byly sokolky, které 
se v 7. minutě utrhly o sedm 
bodů (19:12). Bohužel uspo-
kojeny vedením, náskok až na 
jeden bod do zaznění klaksonu 
ukončující prvé hrací období, 
ztratily. Ve druhé desetiminu-
tovce se oba týmy přetahovaly 
o vítězství. Basketbalistky 
Liberce držely skóre převáž-
ně trestnými hody, sokolky, 
zvláště z ruky Petry Kalendové,   
vládly trojkami. Podobný obraz 
hry poskytovala libereckým 
příznivcům basketbalu i třetí 
čtvrtina, ve které sokolky stáh-
ly dvoubodové manko z prvého 
poločasu, takže do finálového 
hracího období nastupovaly 
oba tým prakticky od nuly. Vy-
rovnané střetnutí pokračovalo 
i v závěru. Necelé dvě minuty 
před koncem vedl domácí tým 
díky dvěma úspěšným šestkám, 
79:77. Pivotka sokolek Martina 
Borůvková vyrovnala na 79:79. 
Trojka Pavly Kalendové posu-
nula sokolky do vedení na 82:
79. Domácí basketbalistky 
snížily trestným hodem na 80:
82, ale nejlepší střelkyně utká-
ní Petra Kalendová nenechala 
nic náhodě a dvojkou několik 
sekund před koncem upravila 
na konečný stav 80:84.

V utkání byla nejlepší hráč-
kou a zvláště střelkyní  Petra 
Kalendová, která svými ne-
uvěřitelnými jedenapadesáti 
body naznačila, že pravdě-
podobně bude mít, podobně, 
jako tomu bylo loni, i v le-
tošním druholigovém ročníku 
těžko konkurentku na postu 
nejlepší střelkyně. Největší 
potíže packé obraně dělala vý-
borná střelkyně trojek a rychlá 
rozehrávačka, kdo jiný, než 
hostující novopacká studentka 
v dresu Lokomotivy Lucka 

Fejfarová, která nastřílela do 
čeřenu sokolek 23 body.
“Všechny hráčky snesou po-
chvalu za bojovnost, i když 
se všem nedařilo tak, jak 
by si samy přály. Problémy 
byly v útočném i obranném 
doskakování, ale i v absenci 
střelby rozehrávaček, na které 
se musíme na příštích trénin-
cích zaměřit”, řekl po zápase, 
s vítězstvím spokojený trenér 
sokolek Honza Devátý.
Za Novou Paku: Kalendová 
Petra 51!!, 8x3, 10/7, 4, Ka-

lendová Pavla 13, 1x3, 2/2, 1, 
Borůvková 11, 4/3 , 2, Jislová 
P. 5, 2/1,3, Ziklová 4,4/4, 2, 
Jislová T. 0, 0, 3, Krauseová 
0, 2/0, 4, Matoušová 0,0,4, 
Podrazilová. 

Za Liberec nejvíce Fejfarová 
23, 3x3, 17/12.
Trestné hody 33/23 (69,7%) 
24/17 (70,1%), trojky 4:9, fauly 
17: 22, pět osobních chyb 0:0.

Utkání řídili rozhodčí Kitlerová 
a Perlík.

Pačtí sokolové do 2. kola poháru 
Nečekané vítězství čekalov prvém kole Českého poháru do-
mácích sokolů v derby nad vítězem loňského ročníku třetí ligy 
basketbalisty BSK Jičín. Sokolové si tak zajistili účast ve 2. 
kole této druhé basketbalové soutěže České republiky. 
Sokol Nová Paka – BSK Jičín 82:76 (21:13, 37:38, 65:52)
Novopačtí se ujali hned v prvých minutách vedení a mírný 
náskok si udržovali až do 8. minuty (16:13), kdy pětibodovou 
šňůrou do konce prvé desetiminutovky odskočili až na 21:
13. Bohužel ve druhé části tento slibný náskok velice rychle 
ztratili a když časomíra signalizovala šestou minutu tohoto 
hracího období, byli to již Jičínští, kteří šňůrou jedenácti bodů 
otočili z 24:17 na 24:28. Vedení si udrželi, i když o pouhý 
bod až do odchodu do šaten po prvém poločase. Ze druhé 
čtvrtiny si vzali o přestávce novopačtí ponaučení a byli to 
oni, kteří trojkou a jedním úspěšným trestným hodem získali 
zpět vedení na 41.38. Basketbalisté z Jičína zakontrovali na 
41:40, ale sokolové dvanáctibodovou šňůrou odskočili na 53:
40. Třináct bodů náskoku si přinesli i do závěrečné deseti-
minutovky, která patřila až do 9. minuty sice basketbalistům 
Jičína, kteří dokázali srovnat skóre na 76:76, ale závěrečná 
minuta byla sokolů, kteří šesti úspěšnými trestnými koši z 
deseti zvítězili o šest bodů.
U domácích se střelecky prosadili Nádvorník, který byl hna-
cím motorem sokolů, a Bajer. Družstvo Jičína držel zvláště 
Horčičko se svými 23 body, ke kterému se přidali dva jede-
náctibodový střelci Urbánkovi a Davidu Stěhulkovi. Zatímco 
basketbalisté z Jičína se prosazovali více hrou pod koše, so-
kolové získali třicet bodů za deset trojek, kterými prakticky 
rozhodli utkání. Jičínští basketbalisté postrádali výborného 
Radka Banýra, sokolům chyběl hostující basketbalista Štěpán 
Říha a trenér Nádvorník, který byl v těchto dnech operován 
na srdce a zastoupil ho Miloš Jisl. Jak chutná mužský basket 
ve 3. lize, si odzkoušel packý dorostenec Martin Horáček. 
Za Paku: Nádvorník 28, 1x3, 12/9, 2, Bajer 23, 5x3, 2/0, 3, 
Korbelář 14, 4x3, 0, 5, Sedlák 7, 8/5, 4, Hromádko 4, 4/2, 
4, Kraus 3, 1/1, 1, Gottštein 2,0,0, 5, Link 1,2/1, 1, Horáček 
0,0,1, 
Za Jičín: Horčičko 27, 2x3, 6/5, 3, Urbánek 11,7/3, 2, Stěhulka 
David 11, 7/3, 1, Brunclík 8, 1x3, 4/1, 5, Bártl 5, 1x3, 0, 1, 
Smolík 5, 1/1, 3, Šindelář 4,0,2, Stěhulka Ondřej 3, 2/1, 5, 
Banýr Tomáš 2,1/0,5, Horyna 0,2/0,0.

První mistrovské 
utkání kadetek na 
hřišti soupeřek
Slovan Moravská Třebová 
- Sokol Nová Paka
28/59 (7/19, 15/26, 17/43)
Sokolky se nezalekly výškové  
převahy domácích děvčat a 
prosadily se i proti nepříjemné 
zónové obraně. Vítězství bylo  
dílem celého kolektivu a bylo 
důležité, že se packé hráčky 
dokázaly prosadit i bez Adély 
Matoušové, která druhý polo-
čas chyběla pro pět osobních 
chyb. Velmi dobré úseky hry 
měla Veronika Fišarová.
Vršťalová - 11,8/3,2, Fišarová- 
15,9/5,1, Matoušová- 15,4/3,5,  
Šulcová K.st.- 11,16/7,5,  Šul-
cová K.ml.- 2,0/0,4, Zdeňková- 
3,6/1,3, Křišťanová- 2,4/0,1, 
Červená - 0,0/0,1, Zachová, 
Dobrá Hana, Pačesná.
šestky 47/19 = 40,4%
Slovan Moravská Třebová 
- Sokol Nová Paka
44/63 (12/18, 23/33,32/50, 
44/63)
Šulcová K.st.- 18,7/4,3, Matou-
šová- 14,5/2,0, Fišarová- 13,4/
1,2, Vršťalová - 8,4/0,0, Křišťa-
nová- 3,1/1,2, Zdeňková- 6,3/
3,3, Červená- 1,2/1,1, Pačesná- 
0,0/0,1, Šulcová K.ml.- 0,0/0,2,  
Zachová, Dobrá Hana.
šestky 26/12 = 46,1%
Střelecky vynikla K. Šulcová, 
herně se prosadila Matoušová 
a Fišarová a světlé okamžiky 
měla i Vršťalová. Ostatní 
hráčky mají ještě velké herní 
rezervy.    -po-


